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MESAZHI I BUXHETIT TE VITIT 2014.

Bashkia e Durresit për vitin 2014 paraqitet me një program të zhvillimit të saj ekonomik ku janë hartuar dhe përcaktuar programe sektoriale dhe prioritare të mbështetura në kostot reale. Në të përcaktohen qartë objektivat për çdo sektor si dhe raporti produkt/rezultat.

Per realizimin e ketij buxheti jane organizuar takime me komunitetin  te shtrira ne te gjithe qytetin, ne kuader te praktikave te buxhetimit me pjesmarje te cilat jane praktika te konsoliduara ne Bashkine e Durresit dhe në vijim të përqasjes qytetare dhe te nevojave te tyre në buxhet. 
Këndvështrimi qytetar i shprehur në formën e opinioneve apo perceptimeve për vitin 2014 apo nëpërmjet të gjithë formave apo mekanizmave te tjerë të thithjes së këtij mendimi na orientuan në hartimin e këtij projekt buxheti për vitin në vijim , profili i të cilit jepet si më poshtë:
· Vazhdimin e përmirësimit të ndjeshëm të infrastrukturës rrugore

· Vijimin e investimeve për shtimin sasior dhe cilësor të hapësirave të gjelbërta , si dhe përmirësimin e shërbimeve të tjera publike , që ndikojnë pozitivisht për një rritje cilësore të jetës në qytet. 
· Perdorim të mjeteve alternative të financimit me kredi për projektet e Banesave Sociale me qera. 

· Bashkefinancimin ne projekte ne kuader te bashkepunimit nderkufitar te programit te paraaderimit ne BE .
· Vijohet me një kontribut në rritje të shpenzimeve për shërbimet sociale , duke synuar një rritje cilësore dhe sasiore të tyre , por edhe në zgjerim shërbimesh.

· Vijohet me një rritje progresive të shpenzimeve në mirëmbajtjen e infrastrukturës së qytetit, kryesisht për rrugët e ndërtuara , objektetet arsimore , si dhe shërbimet e tjera publike.

· Prezantimi i buxhetit me programe sektoriale dhe prioritare të mbështetura në kostot reale, ku përcaktohen qartë objektivat për çdo sektor si dhe raporti produkt/rezultat.
Per vitin 2014 janë renditur si më prioritare këta sektore:

Sherbimet publike

Infrastruktura rrugore

Strehimi social

Plani i Shpenzimeve Kapitale për vitin 2014 i shton Qytetit të Durresit  430 milion  leke investime në infrastrukturën rrugore, 206 milion  leke investime ne sherbimet publike ,   19 milion leke investime ne arsim, sport e kulture , 100 milion leke ne ndertimin e banesave sociale , pra reth 773 milion leke  investime gjithsej.

Ky projektbuxhet është pasqyrë e një vendimmarrjeje të përbashkët me komunitetin, shprehje besnike e nevojave dhe pritshmërisë së bashkëqytetarëve tanë. 

Duke e mbyllur do t’ju ftoja ta miratojme te gjithe se bashku kete projekt -buxhet që të fillojmë pa humbur kohë nga puna . 
Vangjush   DAKO

Kryetar i Bashkisë DURRES

Kapitulli I:                            Informacion i përgjithshëm mbi
                buxhetin e Bashkisë durres për vitin 2014.
Hartimi i Buxhetit per vitin 2014  vazhdon ne rrugen e nisur  dhe te konsoliduar tashme nga administrata aktuale qe prej 6 vitesh me nje perfshirje te te gjitha institucioneve te vartesise se Bashkise se Durresit ne kete proces. Hartimi i Buxhetit u perfshi ne nje cikel te plote buxhetimi sipas kerkesave ligjore , duke i ndjekur te gjitha hapat te percaktuara ne ligj. Kjo mënyrë e re buxhetimi e nisur qe ne vitin 2008 ka identifikuar dhe analizuar kostot e shërbimeve dhe të investimeve sipas objektivave të programeve dhe standartave në shërbime të ndryshme.

Ky Buxhet permban dhe pershkruan :

· Se si do te reflektohen ne buxhetin e vitit 2013  politikat fiskale te aplikuara 
· Si do te ndikojne keto politika ne permbushjen e objektivave te Bashkise se Durresit.

· Si jane vendosur prioritetet per vitin 2013 per investimet kapitale.
· Si do te realizohen shpenzimet per permbushjen e funksioneve.

Të gjitha institucionet e ndermarrjet e varesise emertuar sipas ligjit “Njësi Shpenzuese” kanë përcaktuar aktivitetet që do të kryhen për arritjen e objektivave, produktet dhe kostot e tyre.

Buxheti i vitit 2014 garanton objektivat e tij për:

· Nje permiresim te paketes fiskale ne drejtim te permiresimit te detyrimeve fiskale ndermjet kategorive dhe grupeve te bizneseve , si dhe per listimin e tyre ne baze te aktivitetit qe kryejne.
· Përjashtimin apo lehtësimin nga sistemi i taksave dhe tarifave për kategorinë e veteranëve, invalidëve të punës e të luftës, të verbërve, të sëmurëve paraplegjik e tetraplegjik, si dhe perjashtimin e institucioneve shteterore qe kryejne vete sherbimin e grumbullimit te transportit te mbeturinave, por jane lehtesuar nga keto pagesa edhe kategoria e pensionisteve dhe përfituesit e ndihmës ekonomike.
· Një përmirësim të shërbimit social duke aplikuar forma të punësimit nëpërmjet nxjerrjes nga skema e ndihmës ekonomike.
· Një nivel të pandryshuar të shpenzimeve administrative, 

· Mbeshtetetjen e programeve rinore

· Permiresimin e imazhit turistik te qytetit

· Shtrirjen e sherbimeve sociale ne te gjithe territorin e Bashkise dhe ne perputhje te plote me grupet e marxhinalizuara.

· Një nivel me të lartë të mirëmbajtjes në infrastrukturën publike, arsim, sherbime publike,  etj-
· Vazhdimin e përfundimin e projekteve të nisura nga viti 2013.
· Investime të reja në infrastrukturën publike.
Programi buxhetor financiar për vitin 2014 bazohet në analizën e kostove të programeve dhe shërbimeve në vite si edhe në vendimmarrjen për rritjen e standarteve apo cilësisë së tyre.Këto analiza janë shoqëruar edhe me zbatimin e metodave të reja të buxhetimit, të cilat garantojnë zbatimin e politikave në rritjen e efiçensës dhe efektivitetit të burimeve financiare, në përputhshmëri me ndikimin e programeve të ndryshme në  zhvillimin ekonomik të qytetit dhe përmirësimin e cilësisë së jetës për komunitetin.Teknikat e perdorura per hartimin e buxhetit jane :
· Pergatitja e buxhetit bazuar ne detyra/program. Kjo forme kerkon nje klasifikim te ri te aktiviteteve e detyrave.

· Pergatitja e buxhetit te balancuar. Kjo forme detyron formulim te qarte te prioriteteve ne cdo nivel organizativ.

Të gjitha institucionet e ndermarrjet e varesise emertuar sipas ligjit “Njësi Shpenzuese” kanë përcaktuar aktivitetet që do të kryhen për arritjen e objektivave, produktet dhe kostot e tyre.

Parashikimi I shpenzimeve behet per cdo kategori te shpenzimeve aktuale. Cdo shpenzim parashikohet ne baze te parashikimit te personelit , operimit dhe mirembajtjes si dhe shpenzime te tjera.

Parashikimi I te ardhurave behet ne te njejten menyre si parashikimi I shpenzimeve duke ju referuar cdo takse dhe tarife , te cilat analizohen ne hollesi.

Buxheti i Bashkise Durres per vitin 2014 eshte nje buxhet i balancuar ndermjet te ardhurave dhe shpenzimeve i programuar ne vleren 1.804.294.407 leke.
Kapitulli  II :       Parashikimi  te ardhurave ne buxhetin e bashkise durres per vitin 2014
Për vitin 2014 të ardhurat e përgjithshme të Bashkisë DURRES parashikohen në shumën 1.804.294.407 leke. Këto të ardhura përbëhen nga të ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore dhe nga transferta e pakushtëzuar sipas tabeles se meposhteme: 
	Emertimi
	Plan 2013
	Plan 2014

	Te ardhurat nga taksat e tarifat te vitit korrent 
	1.104.000.000
	1.260.000.000

	Te ardhurat  e trasheguara nga viti I meparshem
	57.422.948
	106.388.811

	Transferta e pakushtëzuar 
	360.233.943
	437.905.596

	T O T A L I
	1.521.656.891
	1.804.294.407
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II. 1 TË ARDHURAT NGA TAKSAT E TARIFAT VENDORE

Të ardhurat nga taksat e tarifat vendore për vitin 2014 janë programuar në shumën 1.260.000.000  lekë.
Te ardhurat e Bashkise Durres perbehen nga : 

· Te ardhurat nga Taksat 

· Te ardhurat nga Tarifat 

· Te ardhurat nga te tjeret 

 Bashkia e Durresit veprimtarine e saj fiskale e mbeshtet ne kete baze ligjore: 

· Ligjin 9920 dt 26.05.2008 “ Per procedurat Tatimore ne Republiken e Shqiperise “  i ndryshuar 

· Nepermjet ndryshimit ligjor te ligjit 9632, me ligjin 181/2013 dt 28/12/2013 ,  botuar ne fletoren zyrtare nr 203, dt 30/12/2013 “ Per  disa ndryshime dhe shtesa me ligjin 9632, dt 30/08/2006 “ Per sistemin e taksave vendore i ndryshuar “.

· Vendimin e Keshillit Bashkiak nr 169 date 02.12.2013”Per sistemimin e Taksave dhe Tarifave Vendore ne qytetin e Durresit “. 

Bashkia e Durresit garanton funksionin e saj nepermjet taskava te parashikuara ne ligj sipas  akteve ligjore, ashtu edhe taksat e perkoheshme dhe tarifat , te miratuara nga Keshilli Bashkiak 

1.  Taksa mbi pasurine 

2.  Tatimi i thjeshtuar mbi fitimin per biznesin e vogel

3.  Taksa e fjetes ne hotel 

4.  Taksa e ndikimit ne infrastrukture nga ndertimet e reja

5.  Taksa mbi kalimin e te drejtes se pronesise mbi pasurite e paluajtshme

6.  Taksa per zenien e hapesirave publike

7.  Taksa e tabeles

8.  Taksa e perkohshme e tregut 

9.  Tarifa e gjelberimit 

10 Tarifa e pastrimit dhe e largimit te mbeturinave

11. Tarifa e plazheve private

12. Tarife per pleje per perdorim strukture

13. Tarifa e perkimit te automjeteve

14. Tarifa e ndricimit

15. Tarifat e sherbimit administrativ te Bashkise 

16. Tarifa per transportin publik

17. tarifa e autorizimeve per tregrim karburanti

18. Tarifa e autorizimeve per qarkullimin ne qytet

19. Tarifa per dhenien e lejeve ushtrim veprimtarie

20. Tarifa e sherbimit veterinar

21. Tarifa e urbanistikes

22. Tarifa e institucioneve te Bashkise 

23. Taksa te administruara nga agjentet tatimor

I tere ky grup taksash dhe tarifash jane te ndara ne dy grupe , per parashikimin e buxhetit 

1. Te ardhura tatimore

2. Te ardhura jo tatimore.

· Te ardhura tatimore.
Për vitin 2014 këto të ardhura arrijnë në shumën 886,600,000 leke , ose 17.8 % me shume se planifikimi i vitit 2013 , ose  56.5 % se fakti 11 mujor 2013  dhe do të vazhdojnë të jenë burimi kryesor i të ardhurave të veta te Bashkisë Durres ku 70 % e te ardhurave te veta e zënë te ardhurat tatimore .

· Te ardhura jo tatimore. 
Të ardhurat jo tatimore për vitin 2014 parashikohen në rreth 373,400,000  lekë ose 0,6%  më shumë se planifikimi i vitit 2013 dhe 81.7 % me shume se fakti i vitit  2013.
Një ecuri e të ardhurave për periudhën 2008-2014  paraqitet si me poshtë:











Në mije lekë

	Emërtimi
	Fakt 2008
	Fakti 2009
	Fakti 2010
	Fakti 2011
	Fakti 2012      
	Fakti  2013
	Plan 2014

	Ardh:Tatimore
	699.780
	917.016
	761.241
	705.147     
	614.274
	596.337
	886.600

	Ardh.Jo.tatim
	184.845
	187.249
	221.664
	228.203     
	226.385
	205.500
	373.400

	Totali 
	884.625
	1.104.265
	982.905
	933.350  
	840.659
	801.837
	1.260.000
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Tabela e mëposhtëme paraqet një informacion mbi strukturen e numrit te subjekteve  aktive gjithsej per fund vitin 2013  

	Lloji i biznesit
	  Nr. Sub/aktive/tot
	
	

	BV
	2993
	
	

	BM
	1561
	
	

	Ambulant 
	848
	
	

	Transport
	431
	
	

	TOTALI
	5833
	
	
	
	


Parashikimi i të ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore për vitin 2014 mbështetet kryesisht në të dhënat si më poshtë

· Nivelet e taksave dhe tarifave vendore të miratuara në Ligjin nr.9632 datë 30.10.2006 “Për sistemin e Taksave Vendore" i ndryshuar dhe vendimet përkatëse të Këshillit Bashkiak të Durresit.

· Realizimin faktik të të ardhurave vitin 2013 dhe tendencën deri në fund të vitit;

· Numrin e subjekteve aktivë të evidentuar nga struktura e DTTV-së;

· Parashikimin e të ardhurave nga subjekte debitore kryesisht ato te vitit 2013

·   Parashikimin e të ardhurave nga subjektet që do të rregjistrohen të reja si  dhe ato qe jane te paidentifikuar ne terren , si rezultat i ndryshimeve ligjiore qe solli ligji 9632 me ligjin 181/2013 dt 28/12/2013 ,  botuar ne fletoren zyrtare nr 203, dt 30/12/2013 “ Per  disa ndryshime dhe shtesa me ligjin 9632, dt 30/08/2006 “ Per sistemin e taksave vendore i ndryshuar “. Persa i perket bashkepunimit reciprok te instuticioneve Tatimore si ai vendor dhe ai qendror.

· Parashikimin e të ardhurave nga agjentët tatimore.

· Parashikimi i te ardhurave nga lejet e ndertimit te miratuara

· Parashikimi i te ardhurave nga Drejtoria e Urbanistikes

· Parashikimi i te ardhurave nga Departamenti i Sherbimeve

V2.1
TË ARDHURAT  NGA TAKSAT VENDORE

Taksa mbi Pasurin

Baza e taksës mbi ndërtesat është sipërfaqja e ndërtimit në metër katror e ndërtesës ose e pjesës së saj, mbi dhe nën nivelin e tokës dhe për çdo kat. Sipërfaqja në pronësi të taksapaguesit përcaktohet sipas dokumenteve që e vërtetojnë këtë pronësi.

 Ligji 181/2013 dt 28/12/2013 ,  botuar ne fletoren zyrtare nr 203, dt 30/12/2013 “ Per  disa ndryshime dhe shtesa me ligjin 9632, dt 30/08/2006 “ Per sistemin e taksave vendore i ndryshuar “ , solli dhe ndryshime dhe per kete takse , duke bere ndryshime si ne vlere ashtu edhe ne percaktim. 

Keto ndryshime do te kene influence pozitive ne buxhetin e bashkise Durres gje e cila do te rrise shume te ardhurat e parshikuara per vitin fiskal 2014.  Kjo takse per nga rendesia , do te jete dhe nje nga prioritet e Bashkise , si per menaxhimin ashtu edhe per vjeljen e saj, sidomos tek kategoria “ Ndertesa Banimi  “ , ku ne vjeljen e kesaj takse eshte caktuar si agjent ndermarrja e Ujesjelles Kanalizimeve Durres .
Kjo rritje do te kete te njejten influence ne te gjitha taksat dhe tarifat e kategorise familjere ne buxhetin e vitit 2014

Ky planifikim mbeshtetet ne:

· Të dhënat e subjekteve për taksën e ndërtesës. Për kategorinë e ndërtesave të banimit sipas informacionit ne baze te te dhenave te DTTV   dhe për kategorinë e ndërtesave të tjera sipas të dhënave të regjistrit vendor,

· Të dhënat mbi numrin dhe vlerën e debitorëve kryesisht te viti 2013 për këtë taksë,

· Të dhënat mbi numrin e subjekteve taksapaguese të reja si pasojë e shtesave të sipërfaqeve të taksueshme,

· Të dhënat mbi realizimin faktik të kësaj takse për vitin 2013, duke analizuar faktorët pozitiv dhe negativ,

Baza e taksës 

Per kategorine biznes jane të dhënat e subjekteve për taksën e ndërtesës

Për kategorinë e Ndërtesave të Banimit informacioni sigurohet nga baza e te dhenave te Gjendjes Civile dhe vetedeklarimi i familjareve, por gjithashtu duhet te theksohet qe ne vazhdimesi gjate vitit 2014 do te kete nje bashkepunim teper te frytshem dhe me Zyren e Regjistrimit te Pasurive te Paluajtshme.
Kategoria e Familjarëve

Taksa e ndertese per kete kategori eshte perllogaritur per 45987 familje.Planifikimi i tyre do te ndahet kategorine para vitit 1993 ku jane gjithsej 34515 ndertesa banimi me 15 leke/m2 dhe 11472 ndertesa banimi pas vitit 1993 me 30 leke/m2 . Parashikimi te ardhurave per kete kategori per vitin 2014 do te jete  84.000.000 leke.

Me vendim te Keshillit Bashkiak , perjashtohen nga kjo takse rreth 617 familje 

Kategoria e Ndërtesa të tjera (biznesi)

Sipas të dhënave të regjistrit vendor (subjektet taksapagues) rezulton se për vitin 2013 janë të regjistruar për taksën e ndërtesës 4357 subjekte taksapaguese sipas këtyre fushave:
	Kategoritë e Ndërtesave
	Nr. Subjekteve

(aktiv-total)
	Sip m2

	Totali i Subjekteve 2013
	4.357
	617.000


Për sa më sipër, per planifikimin  e pasurise per kategorine biznes për vitin 2014 mendojmë qe te kete nje rritje me vlere prej 140.000.000 leke nga fakti i vitit 2013 . Pra te ardhurat e planifikuara per kete kategori do te jene 230.000.000 leke
Tatimi i thjeshtuar mbi fitimin per biznesin e vogel

Me hyrjen ne fuqi te ligjit Nr.181/2013 dt 28/12/2013 ,  botuar ne fletoren zyrtare nr 203, dt 30/12/2013 “ Per  disa ndryshime dhe shtesa me ligjin 9632, dt 30/08/2006 “ Per sistemin e taksave vendore i ndryshuar  Neni 9 ndryshihet si me poshte:

Shprehja Taksa e biznesit te vogel ndryshon ne Tatim i thjeshtuar mbi fitimin per biznesin e Vogel

Me ndryshimin e Nenit 9 vjen dhe ndryshimi si ne konceptimin financiar ashtu dhe ne menyren e vjeljes dhe manaxhimit te ketij tatimi, ndryshime te cilat po i shprehim me poshte.

Çdo subjekt, i cili kryen një biznes, me anë të të cilit realizohet gjatë vitit fiskal qarkullim më i vogël ose i barabartë me 8 000 000 (tetë milionë) lekë, i nënshtrohet detyrimit të pagesës së tatimit të thjeshtuar mbi fitimin për biznesin vogël.

Të ardhurat gjithsej nga veprimtaria e biznesit të vogël nënkuptojnë çdo lloj të ardhur, të realizuar gjatë periudhës tatimore dhe përfshijnë, pa u kufizuar vetëm në to,të ardhurat e realizuara nga furnizimi i mallrave dhe shërbimeve, të ardhurat nga pjesëmarrjet, të ardhurat nga interesat, të ardhurat nga shfrytëzimi i pasurisë së luajtshme e të paluajtshme.

Shkalla tatimore e aplikueshme mbi të ardhurat e tatueshme, subjekt i tatimit të thjeshtuar mbi fitimin për biznesin e vogël, me qarkullim :


a) nga 2 deri në 8 milionë lekë, është 7.5 për qind dhe, 


b)për subjektet me qarkullim vjetor nga 0 deri në 2 milionë lekë, është 25 000 
lekë në vit.
Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve, nëpërmjet drejtorive rajonale tatimore, vepron si agjent tatimor, i ngarkuar me mbledhjen, arkëtimin dhe transferimin në llogaritë e buxhetit të qeverisjes vendore të të ardhurave nga tatimi i thjeshtuar mbi fitimin e biznesit të vogël.
Administrata tatimore transferon të ardhurat nga tatimi i thjeshtuar mbi fitimin e biznesit të vogël në llogari të bashkive ose të komunave, ku ka vendndodhjen biznesi i taksueshëm, brenda datës 10 të muajit pasardhës, kur janë arkëtuar taksat.

Administrata tatimore, për shërbimin që kryen si agjent tatimor, merr një komision. Ky komision llogaritet në përqindje të shumës së tatimit që kanë arkëtuar dhe kanë transferuar në buxhetin e njësive të qeverisjes vendore, i cili është në masën 1 për qind dhe derdhet në llogari të administratës tatimore. Komisioni si agjent tatimor kalon në llogari të buxhetit të shtetit, në bazë të legjislacionit në fuqi mbi përdorimin e të ardhurave dytësore, të krijuara në institucionet buxhetore dhe për mbulimin e kostove të “Pullave të tatimit”.

Tatimi i thjeshtuar i fitimit te biznesit te vogel me qarkullim 2-8 miljon leke ne vit paguhet në katër këste të barabarta. Kësti i parë paguhet brenda datës 20 prill. Kësti i dytë jo më vonë se data 20 korrik, kësti i tretë jo më vonë se data 20 tetor dhe kësti i fundit jo më vonë se data 20 Dhjetor te vitit  fiskal. Ndersa Bizneset me qarkullim vjetor deri ne 2 miljon leke e kryejne pagesen gjashte mujorin e pare te viti fiskal.

Llogaritja e Tatimit te thjeshtuar te fitimit te biznesit te vogel per vete ndryshimet e bera ne ligj per kete vit  fiskal jane llogaritur nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore psi dhe te dhenat per kete kategori jane ne Sistemin informatik te Bashkise Durres , e cila per kete vit fiskal eshte e detyruar te planifikoje kete te ardhur.

Per planifikimin e kesaj te Ardhure jemi bazuar ne:

· Të dhënat e Regjistrit Vendor për Taksapaguesit e Taksës Vendore të Biznesit të Vogël,

· Realizimit faktik të kësaj Takse gjatë vitit 2013, duke evidentuar faktorët pozitiv dhe negativ të vërejtur gjatë kësaj periudhe,

· Të dhënat mbi regjistrimet e reja, c’regjistrimet dhe pezullimet e aktivitetit për këtë kategori Taksapaguesish për vitin 2013,

· Kalimet ne biznes te madh

· Ndryshimi konceptiv financir ne perllogaritjen e kesaj te ardhure.

Duke u bazuar ne te dhenat e Sistemit tone Informatik ne lidhje me aktivitetin e bizneseve te vogla ne teritorin e Bashkise Durres sipas numrit te subjeteve ,Lloit te aktivitetit qe ato ushtrojne dhe qrkullimit vjetor monetar qe ato kane realizuar eshte llogaritur dhe planifikuar e ardhura per zerin Te ardhurat e Tatimit te thjeshtuar te fitimit per biznesin e vogel ne shumen prej 200.000.000 leke.

Taksa e kalimit të së drejtës së pronësisë për pasuritë e paluajtshme.

Taksa mbi kalimin e së drejtës së pronësisë për pasuritë e paluajtshme vendoset për ndërtesat dhe të gjitha pasuritë e paluajtshme në çastin e kalimit të së drejtës së pronësisë mbi to.

Agjenti tatimor për vjeljen e taksës mbi kalimin e së drejtës së pronësisë për pasuritë e paluajtshme është Zyra Vendore e Rregjistrimit të Pasurive të Paluajtshme e cila në rolin e agjentit të taksës përfiton 3 % të shumës së arkëtuar.

11 Mujori i vitit 2013 ka regjistruar shumën 89.775.428 lekë të arkëtuar nga kjo taksë,kundrejt nje planifikimi prej 80.000.000 leke.

Ky tregues ndiqet regullisht nga strukturat e DTTV, punë e cila reflektohet në akt-rakorimet mujore me ketë agjent dhe që konfirmohet edhe nga Dega e Thesarit.

 Për vitin 2014 ështe parashikuar ne shumën 75.000.000 lekë prashikim qe behet nga zyra e rregjistrimit te pasurive te paluajtshme.

Taksa e Mjeteve te perdorura.

Ne zbatim te ligjit Nr.10 457 dt.21.07.2011 “ Per disa ndryshime ne ligjin nr 9632 dt 30.10.2006 Per sistemin e T%aksave vendore, i ndyshuar” ku pika 6 ( Taksa e regjistrimit te pervitshem te mjeteve) e Nenit 9 shfuqizohet.

Ne zbatim te Ligjit Nr.10 458 dt.21.07.2011 “Per disa ndryshime ne ligjin Nr.9975, dt.28.07.2008 PER TAKSAT KOMBETARE, i ndryshuar” Pika 3 ku 18% e te ardhurave  vjetore te “Takses Vjetore te Mjeteve te Perdorura” i kalojne buxhetit te qeverisjes vendore.

Per vitin 2014  nga Drejtoria Rajonale e Shërbimit të Transportit Rrugor jane planifikuar 65.000.000 leke. 

Taksa e Tabelës per qellime identifikimi

Taksa e tabelës aplikohet për të gjitha subjektet të cilët vendosin emërtimin e subjektit në pamjen ballore të njësisë ku zhvillojnë veprimtarinë, 
Struktura e ngarkuar për mbledhjen e kësaj takse është Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore.  

Parashikimet per te ardhurat nga ky ze per vitin 2014 eshte në shumën 530.000 lekë.

Taksa e Tabelës per qellime reklamimi

Taksa e reklamës është detyrim vjetor. Struktura e ngarkuar për mbledhjen e kësaj takse është Drejtoria Urbanistikës në momentin e zbardhjes së lejes së përkohshme të vendosjes se reklamave. 

Kjo takse aplikohet mbi te gjitha subjektet te cilet shfrytezojne hapsirat per te reklamuar produkte dhe sherbime te cilat lidhen me aktivitetin qe kryejne.

Te ardhurat nga kjo takse per vitin 2014 parashikohen te jene  prej 5.000.000 leke. Planifikimi i kesaj takse eshte bere duke u nisur nga siperfaqet e reklamave qe firmat reklamuese kane vendosur ne qytetin e Duresit dhe niveleve te percaktuar ne ligj.

Taksa për zënien e hapësirave publike.

Baza e taksës për zënie të hapësirave publike është sipërfaqja në m2, e cila vihet në shfrytëzim nga individë dhe subjekte për qëllime biznesi. Taksa llogaritet si detyrim mujor i taksapaguesit.

Taksa për zënien e hapësirës publike përbëhet prej:

· Taksës për zenie e hapsires publike Spektakle ose panaire te ndryshme

· Taksa per zenie e hapsires publike (Perdorim trualli per tavolina)

· Taksës për zenie hapësirë publike me mallra jashte vendit te tregtimit

· Takses per zenie hapsire publike me platforma me kngjella vazo drure dekorativ etj;

Per vitin 2014 parashikohet qe nga taksa e zenies se hapesirave publike per veprimtari ekonomike te jete 3.100.000 leke per te cilen ngarkohet Drejtoria e Sherbimeve dhe per taksen e zenies se hapesirave per Tavolina parashikohen 870.000 leke , per te cilen ngarkohet Drejtoria e T.T.V.

	
	
	


Taksa e perkoheshme e tregut

Kesaj takse i nenshtrohen te gjithe subjektet qe ushtrojne aktivitet ne tregjet publike ne administrim te Bashkise Durres.

Baza e kesaj takse eshte siperfaqja ne m2 per tregtimin e artikujve te ndryshem dhe kjo takse llogaritet si detyrim mujor.

Te ardhurat nga kjo takse per vitin 2014 jane planifikuar ne vleren 12.700.000 leke dhe planifikimi i kesaj takse varet nga numri i banakeve qe jane vendosur ne kete treg dhe tarifa per cdo m2 e miratuar ne KB.

Taksa e ndikimit në infrastrukturë nga ndërtimet e reja.

Baza e taksës është vlera në lekë e investimit të ri që kërkohet të kryhet.  Klasifikimi si investim i ri dhe vlerat përkatëse përcaktohen në përputhje me legjislacionin në fuqi për dhënien e lejes së ndërtimit.

Struktura e ngarkuar për përllogaritjen dhe lëshimin e autorizimit për pagesën e taksës së ndikimit në infrastrukturë nga ndërtimet e reja është Drejtoria e  Urbanistikës.

Parashikimi i të ardhurave nga kjo taksë e ka bazën në të ardhurat që realizohen nga pagesa për zbardhjen e lejeve të ndërtimit të miratuara nga K.RR.T-ja pranë Bashkisë së Durresit në zbatim të Vendimit të Këshillit Bashkiak “Për sistemin e taksave dhe tarifave në qytetin e Durresit” dhe kërkesave të subjekteve për leje ndërtimi.

Parashikimi i të ardhurave nga Taksa e ndikimit ne Infrastrukture nga ndertimet e reja   eshte 155.000.000 leke. 

Taksa e Fjetjës në Hotel.

Baza e taksës së fjetjes në hotel, është çmimi i fjetjes, për dhomë ose për person, për një natë. Janë subjekt i Taksës të gjithë hotelet, motelet, stabilimentet turistik, pensionet, shtëpitë e pritjes, turizëm familjar dhe çdo objekt tjetër që përdoret për këtë ushtrim veprimtarie. Niveli i taksës është 2.5 % e çmimit të fjetjes.

Struktura e ngarkuar për mbledhjen e kësaj takse është Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore pranë Bashkisë Durres.

Të ardhurat nga kjo taksë për vitin 2014 parashikohen të kapin shifrën 1.800.000 lekë.
IV.2.2
Të ardhurat nga Tarifat vendore

Në këtë grup të ardhurash përfshihen të gjithë të ardhurat me natyrë jo tatimore, që rezultojnë nga ofrimi i shërbimeve publike, të drejtat e përdorimit të pronave publike dhe vendore, dhënien e lejeve, liçensave, autorizimeve etj. Keto te ardhura zene rreth 30% te te ardhurave te veta te bashkise . 

Per vitin  2014  planifikimi i ketij zeri eshe ne vleren 373.400.000 leke .Me poshte po japim planifikimin sipas zerave te ketij grupi te ardhurash.

Tarifa e gjelberimit  

Tarifa , paguhet nga të gjithë familjet, personat fizikë ose juridikë, vendas ose të huaj, që banojnë ose ushtrojnë veprimtari ekonomike brenda territorit të Bashkisë së Durresit.  Kjo taksë ështe vjetore dhe likuidimi i saj detyrimisht bëhet brenda 20 Prillit të çdo viti.

Struktura e ngarkuar për mbledhjen e taksës së përkohshme të gjelbër nga subjektet është Drejtoria  e Taksave  Tarifave Vendore dhe Drejtoria e Urbanistikes per subjektet qe marrin leje ndertimi.

Agjenti tatimor për mbledhjen e taksë së përkohshme te gjelbërimit për kategorinë e familjarëve eshte Ndermarja e Ujesjelles – Kanalizemeve 

Parashikimi i taksës së gjelbërimit për vitin 2014, është llogaritur si më poshtë vijon:

Nga kategoria biznesit ne vleren 21.500.000 leke dhe nga kategoria familjare 12.100.000 leke.

Duhet te theksojme se per kategorine “popullate “ jane marr te dhenat nga Gjendja civile per 61.538 familje . Sipas Vendimit te Keshillit Bashkiak , nga kjo tarife perjashtohen  rreth 850 familje . 

Tarifa e pastrimit dhe largimit të mbeturinave.
Tarifës së pastrimit dhe largimit të mbeturinave i nënshtrohen të gjithë : familjet, personat fizikë e juridikë, vendas e të huaj, të cilët banojnë dhe ushtrojnë veprimtari ekonomike brenda territorit të qytetit të Durresit.

Agjentet  për mbledhjen e tarifës së pastrimit dhe largimit të mbeturinave për familjarët per vitin 2014 jane Drejtoria e Ujesjelles – Kanalizemeve , për te gjithë subjektet e tjera  struktura e ngarkuar per mbledhjen e kesaj tarife eshte  Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore  dhe Drejtoria e Urbanistikes per subjektet qe marrin leje ndertimi..

Parashikimi per Tarifen e pastrimit dhe largimit te mbeturinave nga biznesi eshte parashikuar 94.500.000 leke , ndersa parashikimi per Tarifen e pastrimit dhe largimit te mbeturinave nga popullata eshte parashikuar 109.000.000 leke. Kjo Tarife per te ardhurat nga popullata eshte parashikuar me rritje si rezultat i miratimit te Paketes Fiskale 2014 per Bashkine Durres niveli i kesaj tarife ndryshoi nga 1.000 leke ne 2.300 leke.

Sipas Gjendjes civile kemi 61.358 familje , ku me vendim te Keshillit Bashkiak jane prejashtuar  rreth 850 familje . Pra ne total ne parshikimin e kesaj te ardhure jane parshikuar reth 60.500 familje.

Tarifa e plazheve Private

Kjo tarife aplikohet mbi te gjithe subjektet qe shfrytezojne siperfaqen e reres ne vijen bregdetare per plazhe private gjate periudhes se sezonit turistik

Te ardhurat nga kjo tarife per vitin 2014 jane planifikuar  ne shumen 12.000.000  leke.
Tarifa e parkimit.

Ne parashikimin e kesaj te ardhure jane marr ne konsiderate si te ardhurat qe vilen nga Drejtoria e Sherbimeve ashtu edhe nga te ardhurat qe do te vilen nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore. 

Parshikimi i kesaj Tarife per vitin 2014 ne total do te kapi vleren 16.500.000 leke.

Tarifa e ndricimit

Objekt i kesaj tarife do te jene të gjithë familjet, personat fizikë ose juridikë, vendas ose të huaj, që banojnë ose ushtrojnë veprimtari ekonomike brenda territorit të Bashkisë së Durresit

Struktura e ngarkuar për mbledhjen e tarifes se ndricimit nga subjektet është Drejtoria  e Taksave dhe Tarifave Vendore.

Agjenti tatimor për mbledhjen tarifes se ndricimit për kategorinë e familjarëve eshte Drejtoria Ujesjelles – Kanalizimeve.

Nisur nga rezultatet e deritanishme, per vitin 2014 te ardhurat nga kjo tarife jane parashikuar ne shumen 50.500.000 leke 

Parashikimi i tarifes se ndricimit për vitin 2014, është llogaritur si më poshtë vijon:

Nga kategoria e biznesit ne vleren 20.500.000 leke dhe nga kategoria familjare 30.000.000 leke.

Tarifa e transportit publik

Kjo tarife perllogaritet nga Drejtoria e Sherbimeve dhe planifikimi i kesaj te ardhure per vitin 2014 eshte 1.550.000 leke.
Te ardhura nga tarifat e sherbimit

Kjo tarife perllogaritet nga Drejtoria e Sherbimeve dhe planifikimi i kesaj te ardhure per vitin 2014 eshte 2.340.000 leke 

Tarifa e sherbimit veterinar

Planifikimi i kesaj te ardhure llogaritet nga Sektori Veterinar prane Drejtorise se Sherbimeve dhe per vitin 2014 eshte llogariur ne vleren 608.000  leke. 

Tarifa e shfrytezimit 

Me kete tarife ngarkohen te gjithe subjekte qe marin lejen e shfrytezimit .Kjo tarife  per vitin 2014 eshte llogaritur ne vleren 12.000.000 leke dhe perllogaritet dhe ndiqet nga Drejtoria e Urbanistikes 

Tarifa e Urbanistikes

Kjo tarife per vitin 2014 eshte llogaritur ne vleren 9.000.000 leke për shërbimet që iu ofrohen firmave ndërtuese. Kjo tarifë llogaritet dhe mblidhet nga Drejtoria e Urbanistikes.

Te ardhura te tjera

Për këtë zë të të ardhurave per vitin 2014 janë parashikuar të arkëtohen të ardhura në shumën 25.885.000 leke, ku përfshihen: 

    1.Të ardhura nga veprimtaritë ekonomike  ( dhenie qera )   12.205.000 leke.

2.Sponsorizime  1.680.000  leke. 

3.Te ardhura nga gjobat 12.000.000 leke.

Te ardhura nga instuticione

Planifikimi i të ardhurave nga Instuticionet për vitin 2014  eshte ne vleren 

39.517.000 leke. Keto te ndara sipas zerave jane:

1. Te ardhura nga pagesat e prinderve per cerdhe              12.300.000 leke

2. Te ardhura nga pagesat e prinderve per kopshtet           23.640.000 leke 

3. Te ardhura nga pagesat e  per konviktet                         1.911.000 leke 

4. Te ardhura nga instuticionet Kulturore,Sportive            1.736 .000 leke 

Rritja e planifikimit te ardhurave nga ky ze eshte bere duke u bazuar tek ndryshumi i tarifave te miratuara ne Paketen Fiskale Nr 169 dt5 02.12.2013

II.2.
te ardhura nga BUXHETI I SHTETIT (transferta e pakushtezuar)
Transferta e pakushtezuar qe buxheti qendror ia transferon pushtetit vendor perfshin fondet per perballimin e veprimtarive dhe funksioneve te Bashkise. Ne kete transferte jane perfshire edhe fondet per financimin e konvikteve te arsimit parauniversitar.
Transferta e pakushtëzuar (granti) është e ardhur e përfituar në forme dhurimi, për një qëllim të përcaktuar ose jo, pa kusht kthimi dhe pa interes, që përdoret për financimin e veprimtarive dhe funksioneve te Bashkise.
Për vitin 2014 transferta e pergjithshme e pakushtëzuar për Bashkine e Durresit paraqitet në shumën 437.905.596 leke, pra 77.671.653  leke me shume se viti 2013 ose 22% me shume.
Ecuria e kësaj transferte paraqitet në tabelë dhe grafikisht:
 







                              në   mije leke 
	Emertimi
	2007
	  2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014

	Transferta e pakushtëzuar 
	242.856
	407.636
	433.031
	383.724
	381.409
	273.481
	360.234
	437.906


	Grant konkurues I Ministrise se Brendshme
	
	5.000
	44.000
	20.778
	60.000
	4.852
	
	

	Total
	242.856
	412.636
	477.031
	404.502
	441.409
	278.333
	360.234
	437.906
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 Shenim : Ne periudhen 2008-2013  ne baze te ligjit vjetor te buxhetit te shtetit pjese e transfertes se pakushtezuar kane qene  edhe grantet konkuruese te MB per infrastrukturen vendore
Per vitin 2014 kufizimet per perdorimin e transfertes se pakushtezuar jane konkretisht : 

1. Bashkite qe kane mbi 50001 banore , perdorin deri ne 15% te transfertes se pakushtezuar per koston e personelit administrativ (punonjesit e aparatit te Bashkise) 
2. Kur shoqerite aksionare te ujesjelles kanalizime dhe njesite e qeverisjes vendore per sistemin e pompimit rezultojne debitore per furnizimin me energji elektrike ndaj kompanise se shperndarjes  deri ne fund te tremujorit te trete , transferta e pakushtezuar e njesive te qeverisjs vendore e tremujorit te katert bllokohet dhe perdoret per shlyerjen e ketyre e detyrimeve.
Kapitulli  III :       Parashikimi  shpenzimeve  ne buxhetin e bashkise durres per vitin 2014
Programimi i shpenzimeve të përgjithshme sipas funksioneve të Bashkisë së Durresit për vitin 2014 parashikohet në vleren leke .
Ky parashikim  mbështetet në objektivat e Bashkise se Durresit të përcaktuara në programin e saj 4 vjecar 2011-2015.

Karakteristikat kryesore të shpenzimeve të programuara për vitin 2014 përcaktojnë:

· Procedura të buxhetimit të fokusuara tek produkti/rezultati, për çdo program ne vecanti
· Racionalizim  të shpenzimeve administrative në bazë të normimit të tyre,
· Shlyerjen e detyrimeve te prapambetura nga viti  meparshem .
· Rritjen e shpenzimeve të mirëmbajtjes në shërbimet publike duke iu përgjigjur në këtë mënyrë tendencës të rritjes së investimeve në vite,

· Planifikimin e investimeve afatgjata dhe prioritare duke sjellë cilësi në rritje në dy drejtime:

· Të vlerësimit e zgjedhjes së projekteve të investimeve duke mbajtur parasysh kërkesat më emergjente dhe të domosdoshme për plotësimin e nevojave të komunitetit,

· Sigurimin e shpërndarjes me përparësi të investimeve në projekte të rëndësishme të bazuara në vlerësime dhe studime paraprake,

Shpenzimet e pergjithshme sipas natyres ekonomike ne buxhetin e vitit 2014  paraqiten si me poshte :
	ARIKULLI
	Plani 2013
	Plani 2014

	Shpenzime personeli
	581.508.841
	601.346.000

	Shpenzime operative
	349.787.500
	342.360.483

	Subvencione
	35.000.000
	35.000.000

	Kuota Qarkut
	
	15.000.000

	Kontributi Bashkise per projektet IPA
	3.000.000
	9.650.000

	Transferime tek buxh. familjare dhe individet
	13.758.956
	7.508.420

	Rezerva dhe kontigjenca
	20.000.000
	20.000.000

	Studime Projektime
	21.209.280
	61.371.280

	Investime
	497.392.314
	712.058.224

	TOTALI
	1.521.656.891
	1.804.294.407


III.1.  
Shpenzime personeli  (art.600+601)

Shpenzimet për personelin janë parashikuar në masën 601.346.000 leke ose 19.837.159 leke (3.4%) më shumë se ato te planifikuara per vitin 2013, e konkretisht:
1. Fondi i pagave  i planifikuar per vitin 2014 do te jete 518.761.347 leke , pra  17.101.147  leke me shume, ose  3.4% me i larte se ai i planifikuari per vitin 2013. 
Ne planifikimi e fondit te pagave per punonjesit  e administrates per Bashkine dhe institucionet e ndermarrjet e varesise shtesat per pozicion nuk kane ndryshuar, pra planifikimi i tyre  eshte bere ne baze te VKM nr. 553 dt. Dt.11/08/2011 “Per disa ndryshime ne VKM nr.1619 dt.02/07/2008 “Per klasifikimin e funksioneve , grupimin e njesive te qeverisjes vendore per efekt page dhe caktimin e kufijve te pagave te punonjesve te organeve te qeverisjes vendore” te ndryshuar. Eshte ndryshuar vetem paga e grupit. Planifikimi  i pages se grupit eshte bere ne baze te lidhjes 6 “Vlera e pages se grupit per grupet e diplomave te arsimit universitar te VKM nr.518 dt.16/8/2012.
Per punonjesit qe paguhen sipas klasave eshte zbatuar VKM nr. 551 dt.11.08.2011 “Per disa shtesa dhe ndryshime te VKM nr.717 dt.23/06/2009 te Keshillit te Ministrave   “Per pagat e punonjesve mbeshtetes te institucioneve buxhetore dhe te nepunesve te disa institucioneve buxhetore” te ndryshuar. 

Nr. i punonjesve per vitin 2014 ne baze te vendimeve perkatese te Keshillit Bashkiak peson ndryshime per keto njesi shpenzuese:

Aparati i Bashkise  pakesohet me 21 veta.
Biblioteka publike ka shtese personeli me  1 person.
Nd. Komunale Plazh shtohet me 12 veta
Qendra ekonomike e arsimit shtohet me 25 veta sepse fillon funksionimi i cerdhes se re ne Shkozet.
Qendra ditore e te moshuarve shtohet me 5 veta , qe eshte personeli i Qendres se re multifunksionale komunitare ne zonen e Nish-Tulles Durres.

2. Per vitin 2014 shpenzimet e planifikuara per kontributin e sigurimeve shoqerore dhe shendetesore do te jene  82.584.653 leke , ose 2.736.012 leke me shume se viti 2013.
Si perfundim per vitin 2014 do te financohen nga buxheti i Bashkise Durres nje numer punonjesish prej   982 vetash ,  pra 22 veta me shume se viti  2013. 
Ne tabelen e meposhteme jepen shpenzimet e personelit per te gjitha njesite shpenzuese, si dhe numri i punonjesve per vitin 2014:





                                                                Ne  000/ leke
	Njesite shpenzuese :
	Plani 2013
	Plani 2014

	
	Nr.pun.
	paga
	Sig.shoq.
	Nr.pun.
	paga
	Sig.shoq.

	Aparati i Bashkise
	240
	156.000
	24.800
	219
	155.100
	24.510

	Nd. Sherbimeve komunale
	354
	165.638
	26.257
	354
	165.722
	26.350

	Nd.komunale Plazh
	116 *
	55.417
	8.882
	128*
	58.037
	9.278

	Nd. Rrugeve
	61
	29.133
	4.633
	61
	29.710
	4.725

	Kl. Shumesporteve
	19
	9.813
	1.561
	19
	10.020
	1.594

	Kl. Futbollit
	7
	3.427
	573
	7
	3.430
	572

	Q.kulturore
	40
	22.183
	3.583
	40
	22.435
	3.625

	Biblioteka
	14
	8.851
	1.479
	15
	9.773
	1.634

	Q.ek.arsimit (cerdhet)
	60
	24.930
	3.965
	85
	35.192
	5.597

	Q.ek.arsimit (konviktet)
	29
	13.578
	2.159
	29
	13.905
	2.211

	Q.ditore te moshuarve
	15
	7.521
	1.196
	20
	10.180
	1.708

	PIU
	5
	5.169
	761
	5
	5.257
	781

	TOTALI
	960
	501.660
	79.849
	982
	518.761
	82.585


*) Nga keto 30 veta jane  puntore sezonale me kontrate per periudhen e veres 
 
III.2.
Shpenzime operative dhe te mirembajtjes (art.602)

Për vitin 2014, në total shpenzimet operative dhe të mirëmbajtjes janë projektuar në shumën  342.360.483lekë , pra 7.427.017 leke  me pak krahasuar me programin e vitit 2013. 
Racionalizimi i shpenzimeve operative dhe të administratës vazhdon të jetë pjesë e pandryshuar e programit të shpenzimeve për vitin 2013.  









        Ne  000/lekë







    
Viti 2013     Viti 2014
SHERBIMET PUBLIKE


        
143.640
139.090
· Pastrimi dhe largimi mbetjeve urbane           79.695
78.920
· Nd.komunale sherbimeve


  
47.695

46.920
· Nd.komunale plazh

                          

32.000

32.000
· Mirembajtja hapesirave te gjelberta
           
7.035

7.870
  -   Nd.komunale sherbimeve

           
     
6.035

6.870
        -   Nd.komunale plazh

                     
           1.000

1.000
· Mirembajtja ndricimit
 

            4.700

5.500
· Energjia elektrike per rruget

           
45.000

40.000
· Sherbim i Dekorit    


                 
5.850

5.500
· Mirembajtje varrezash 


     
1.360

1.300
Shpenzimet ne sistemin e sherbimeve publike jane planifikuar duke patur parasysh :

· Koston reale për njësi të këtij shërbimi, duke përfshirë në të të gjithë elementet e pastrimit, si atë të grumbullimit të mbetjeve  urbane dhe atyre inerte , jo vetëm në rrugë, por edhe në ambjentet e tregtimit. Për rritje të cilësisë së shërbimit janë përfshirë në kosto edhe elemente të tille si larje speciale e rrugëve me presion, mirëmbajtjen e pikave të grumbullimit të mbetjeve, dezifektimin e tyre, pastrimin e reres pergjate bregdetit etj.
· Zgjerimin e sipërfaqes së pastrimit edhe në zonat periferike dhe informale të qytetit.
· Analizën mbi  gjendjen ekzistuese të sipërfaqeve të gjelbra, te ndricimit te rrugeve, si dhe nevojat e ndërhyrjes në mirëmbajtjen e tyre, mbështetur në koston për njësi të ndërhyrjes, si dhe vlerën përkatëse.

MIREMBAJTJA RRUGEVE E TROTUAREVE
  
6.522

8.838
· Ndermarrja rrugeve 



6.522

8.838
Ky planifikim ka në themel analizën mbi  sistemin rrugor, duke  mundësuar krijimin e një baze  të dhënash mbi gjendjen ekzistuese të tyre, duke perfshire edhe sinjalistiken e tyre, përcaktimin e volumeve të dëmtimeve të rrugëve, si dhe nevojat e ndërhyrjes në mirëmbajtjen e tyre, mbështetur në koston për njësi të ndërhyrjes. 

KULTURA E TURIZMI





23.679
22.000
· Institucionet kulturore




10.679
· Q.Kulturore






7.300

7.500
· Biblioteka






3.379

2.400
· Projekte per aktivitete kulturore e turistike
            
13.000

12.000
· Vendime gjyqsore*)







100

*) Ne zerin vendime gjyqsore eshte parashikuar fondi per ekzekutimin e vendimit gjyqsor per demshperblim per largim nga puna nga Q. Kulturore te 2  punonjesve Xh.Tafai e M. Tafai.



SPORTI



  


48.260
46.820
· Institucionet sportive

  



· Klubi shumesporteve



26.000

24.480
· Klubi futbollit




22.260

22.240
· Vendime gjyqsore
*)





100
*) Ne zerin vendime gjyqsore eshte parashikuar fondi per ekzekutimin e vendimit gjyqsor per demshperblim per largim nga puna nga Kl. Shumesporteve  te Sh. Ballgjini.

ARSIMI PARAUNIVERSITAR

          

65.784
62.350
· Q.ek.arsimit                         



62.000

57.850
· kopshtet, shkollat 9 vjevare


            
50.150

 46.000
· shkollat e mesme 


           

 3.850

  3.750
· konviktet




 
8.000

  8.000
· vendime gjyqsore*)
  





    100
· Q.kulturore femijeve                                    

3.000            
3.500
· Qeraja shkolles B.Curri



   784
· Projekte per rinine shkollore




1.000
*) Ne zerin vendime gjyqsore eshte parashikuar fondi per ekzekutimin e vendimit gjyqsor per demshperblim per largim nga puna nga konviktet te 2 punonjuesve S. Sulejmani dhe J. Dervishaj.
Ne planifikimin  e shpenzimeve per sistemin parauniverisitar jane parashikuar shpenzimet per mirembajtjen e objekteve arsimore duke perfshire edhe kopshtet , nevojat e nderhyrjes per mirembajtjen e tyre, sigurimin me baze materiale e didaktike per shkollat, sigurimin e ushqimit per femijet e kopshteve dhe nxenesve ne konvikte, mundesimin e funksionimit te  Qendres Kulturore te Femijeve, si dhe aktivitete kulturore argetuese per femijet. Gjithashtu do te financojme aktivitete per promovimin e te rinjve te shkollave te mesme ne fushen e artit , kultures, sportit.
SISTEMI SHERBIMEVE SOCIALE


22.338

23.671
· Qendra ditore e te moshuarve



(ushqim, mirembajtje) 



5.975

  5.580
· Cerdhet (ushqim, mirembajtje)


13.000

16.000

· Projekte sociale

                   

2.863

  1.591
· Shtepia e foshnjes
     



   500

     500
Për vitin 2014 Bashkia Durres do të vazhdojë të ofrojë shërbime në kuadër të përkujdesjes sociale të grupeve në nevojë, duke zhvilluar mekanizma efikase, për t’i ardhur në ndihmë komunitetit, si:

· Funksionimi i Qendres Ditore te Moshuarve

· Sigurimi i sherbimit te mirerritjes se femijeve ne cerdhe
· Bashkia do të vijoje te mbështesë Projektet Sociale me karakter ndërgjegjësues dhe sensibilizues për të gjitha aktivitetet në kuadër të ditëve kombëtare dhe ndërkombëtare të solidarizimit, fushata sensibilizuese per problematikat sociale , fushata informuese per sherbimet sociale qe ofron Bashkia etj.
ADMINISTRATA VENDORE
           


37.942
· Aparati i Bashkise 




29.349
· Keshilli Bashkiak

  


  7.493
· Vendime gjyqsore


 

  1.100

Ne grupin e shpenzimeve per vendime gjyqsore 
jane planifikuar fondet per likujdim pjesor te detyrimeve qe rrjedhin nga ekzekutimi i vendimeve gjyqsore si me poshte:

1. Fondi prej 1.100.000 leke per likujdim pjesor te detyrimit qe rrjedh nga Vendimi i Gjykates se Rethit Gjyqsor Durres nr .991 dt.5/05/2006 ne favor te shoqerise Bashkimi.
2. Fondi prej 100.000 leke per likujdim pjesor te detyrimit qe rrjedh nga Vendimi i Gjykates se Rethit Gjyqsor Durres nr .667 dt. 13.06.2000 ne favor te qytetarit Theofan Muzina.

3. Fondi prej 100.000 leke per likujdim pjesor te detyrimit qe rrjedh nga Vendimi i Gjykates se Rethit Gjyqsor Durres nr .297 dt. 1.02.2008 ne favor te qytetareve Simon e Pandi Semini.
4. Fondi prej 200.000 leke per likujdim pjesor te detyrimit qe rrjedh nga Vendimi i Gjykates se Rethit Gjyqsor Durres nr .144 dt. 30.01.2003 ne favor te qytetarit Astrit Shpuza.

5. Fondi prej 100.00 leke per likujdim pjesor te detyrimit qe rrjedh nga Vendimi i Gjykates se Rethit Gjyqsor Durres nr.177 dt.23/01/2008 ne per demshperblim per largim nga puna te L. Stenaj
6. Fondi prej 100.00 leke per likujdim pjesor te detyrimit qe rrjedh nga Vendimi i Gjykates se Apelit Durres nr.14 dt.6/04/2011 per demshperblim per largim nga puna te K. Kuci.

7. Fondi prej 50.00 leke per likujdim pjesor te detyrimit qe rrjedh nga Vendimi i Gjykates se Apelit Durres nr.2 dt.30/01/2008 per demshperblim per largim nga puna te Cel Vakaj.

8. Fondi prej 50.00 leke per likujdim pjesor te detyrimit qe rrjedh nga Vendimi Gjykates se Rrethit Gjyqsor Tirane nr.3289akti dt.26.03.2012 per demshperblim per largim nga puna te Gent Karruli.

9. Fondi prej 50.00 leke per likujdim pjesor te detyrimit qe rrjedh nga Vendimi i Gjykates se Rrethit Gjyqsor nr.3068 dt.11/11/2009 per demshperblim per largim nga puna te B. Cato.

10. Fondi prej 50.00 leke per likujdim pjesor te detyrimit qe rrjedh nga Vendimi i Gjykates se Rrethit Gjyqsor nr.2274 dt.26/09/2009 per demshperblim per largim nga puna te Xh. Ribaj.

III.3 .             Shpenzime subvencioni (art.603)

Ne kete grup shpenzimesh futet subvencioni qe i jepet Parkut te Udhetareve per te mbuluar koston e sherbimit te transportit urban . Per vitin 2014 subvencionimi i Parkut urban per diferencen e cmimit te abonese dhe biletes se transportit urban do te jete ne vleren 35.000.000 leke , pra ne te njejtin nivel me vitin e kaluar
III.4.      Kontributi Bashkise per qarkun  (art.604). 

Kuota e Bashkise per Qarkun per vitin 2014 eshte planifikuar ne masen 15.000.000 leke. 
III.5.    Kontributi i Bashkise per Projektet IPA Cros Border. (art.604)
Duke filluar qe nga viti 2012 Bashkia Durres eshte perfituese e fondeve te Programit IPA Adriatic Cros Border per 4 projekte : SIMPLE, TURGRATE , ADRIMOB, ADRIACOLD . Keto projekte jane ne proces . Ne vitin 2013 eshte bashkefinancuar me 1.000 mije leke projekti SIMPLE. Per vitin 2014 bashkefinancimi per keto projekte eshte planifikuar  9.650.000 leke i ndare :

Projekti SIMPLE


1.150 mije leke

Projekti TURGRATE


3.500 mije leke
Projekti ADRIMOB 


3.500 mije leke
Projekti ADRIACOLD


1.500 mije leke

III.6.      Transferta tek Individet dhe buxhetet familjare (art.606)

Ne kete kategori pagesash perfshihet fondi social prej 6.000.000 leke qe do te ndahet ne forme cash sipas kritereve te vendosura ne Keshill Bashkiak per  familje te varfra e me probleme sociale perfshire edhe  jetime qe jetojne ne kujdestarine e gjysherve, pagesat per individet qe i perfitojne ato sipas kritereve te percaktuara ne ligje e udhezime (Invalidet e luftes)  ne vleren 600. 000 leke, fondi per demshperblimin e familjeve te permbytura gjate dimrit prej 908.420 leke .
III.7 .    Fondi rezerve dhe kontigjenca (art.609)

Ne buxhetin e vitit 2014 është parashikuar një fond në shumën  20.000.000 leke si kontigjencë dhe fond rezervë, per te perballuar shpenzime te paparashikuara , nevojen e e kryerjes se financimeve te reja apo shtim te financimeve mbi fondet e miratuara 
III.8.   Shpenzimet kapitale (art.230+231)
Planifikimi për vitin 2014 është mbështetur duke marrë në konsideratë kërkesat e komunitetit, te qendrave administrative dhe te njesive shpenzuese, mbështetur në objektivat 2011-2015 te Bashkise Durres per zhvillimin e qytetit duke mbajtur ne vemendje:

· Analizën e performancës se kryerjes se investimit,

· Shkallen e ndikimit të pritshëm në zhvillimin ekonomik  e social,

· Përputhshmërinë me zhvillimet rajonale,

· Numrin e përfituesve nga zbatimi i investimeve,

· Shkallen e ndikimit në reduktimin e varfërisë dhe rritjes së aksesit në kryerjen e shërbimeve ndaj komunitetit,

· Prioritetet e përcaktuara në takimet me komunitetin, duke krijuar mundësinë e vendimmarrjes se qytetarëve në buxhet,

· Investime më shumë në sektorët prioritarë dhe të domosdoshëm për qytetin,

· Kostot për njësi të përcaktuara  për investim,

· Financim të projekteve me kosto të plotë të shtrirë në dy vite kalendarike.
Edhe për vitin 2014 Bashkia Durres ka në vëmendje të saj financimin e investimeve për objektet në vazhdim nga viti i meparshem .

Mbështetur në ligjin organik te buxhetit, ligjin vjetor te buxhetit te shtetit per vitin 20134ashkia Durres planifikon investimet kapitale per tre vitet e ardhshme 2014-2016 sipas   programeve dhe prioriteteve të zhvillimit, në mbështetje të funksioneve të përcatuara në Ligjin Nr.8652, datë 31.07.2000 “Për organizimin dhe funksionimin e Qeverisjes vendore”  duke i paraqitur Këshillit Bashkiak për miratimin e programeve në nivel projekti si më poshte:

Shpenzimeve Kapitale sipas programeve paraqiten  si me poshtë:

	Nën Programi i investimeve sipas Programeve
	Plan 2013   (000 Leke)
	Plan 2014 (000 Leke)

	Programi i infrastrukturës  Rrugore
	320.007
	430.358

	Programi i Shërbimeve Publike 
	124.261
	205.771

	Programi i Infrastrukturës Arsimore.
	10.685
	6.382

	Programi i Shërbimeve Sociale
	4.108
	

	Programi i Kulturës dhe Turizmit
	
	3.000

	Programi i  Sportit
	9.839
	9.919

	Programi i Administratës Vendore
	10.948
	18.000

	Programi  i Strehimit Social
	38.754
	100.000

	TOTALI
	518.602
	773.430


Nga shuma e mesiperme e planifikuar per vitin 2014 kemi investime te kontraktuara  ne vitin 2013 e me pare  ne shumen 234.823 mije leke t,e cilat do te mbarten ne vitin 2014 .
Me poshte po paraqesim ne menyre te detajuar objektet ku do te investohet ne vitin 2014, te ndara sipas nenprogrameve:
Shpenzimet kapitale ne  infrastrukturen rrugore:
Ne kete program shpenzimet kapitale (art. 230 +231) kapin shifren 430.358.209 leke , te ndara si me poshte:

· Studime –projektime (art.230 )       31382.080  leke

· Investime (art.231)

            388.476.129   leke

Fondet e objeteve ne proces nga 2013 (perfshire edhe supervizim kolaudimet) kapin vleren 101.487.271  leke, kurse fondet per shtesa kontratash pershijne 10 objekte me vlere 59.476.819. Do te nderhyhet ne 11objekte te reja . Vlera totale e investimit per keto objekte eshte planifikuar ne masen 353.100.000 leke , kurse  financimi i tyre  per 2014 eshte planifikuar ne vleren 223.600.000 leke . 
Shpenzimet kapitale ne sektorin e sherbimeve publike

Shpenzimet kapitale per vitin 2014 ne kete program jane planifikuar ne shumen  205.771.090 leke te ndara si me poshte:

· Studime projektime (art.230)  11.150.400  leke
· Investime (art.231)

194.620.690 leke
Shpenzimet kapitale  ne proces nga viti i kaluar per kete program kapin vleren 29.115.087    leke
Shpenzimet kapitale ne sektorin e arsimit parauniversitar

Shpenzimet kapitale ne kete program kapin vleren 6.381.405 leke . Ato perfshijne:

1. Shtesa kontratash per 2 objekte ne vleren 3.761.405 leke
2. Blerje pajisje  qe kapin vleren  2.620.000 lekesi me poshte:
· Blerje pajisje per kopshtet
1.000.000 leke
· Blerje pajisje per shkollen 9 vjecare ne kenete 1.500.000 leke
· Blerje pajisje kompiuterike per Q. Ek. Arsimit
120.000 leke

Shpenzimet kapitale ne sektorin e  sportit

Shpenzimet kapitale per vitin 2014 ne kete sektor jane planifikuar ne vleren 9.918.800  leke.  Ketu perfshihen :
· Projekt zbatimi per pishine 3.838.800 leke, objekt i prokuruar qe ne 2011, por i pafinancuar

· Rik. i fushes se stadiumit ( bashkefinancim me FSHF) me velere 5.000.000 leke

· Blerje karrige  per tribunen e stadiumit N.Dovana 1.000.000 leke

· Blerje kompiuter per kl. E shumesporteve 80.000 leke

Shpenzimet kapitale ne programin e kultures
Per vitin 2014 ne kete ze shpoenzimesh eshte parashikuar nje fond prej 3.000.000 leke per ndertim vepra arti ne qytet.

Shpenzimet kapitale ne programin e administrates vendore
Shpenzimet kapitale per kete program  per vitin 2014 jane planifikuar ne shumen  18.000.000 leke  te ndara: 
 studime-projektime (art.230) – 15.000.000 leke

blerje pajisje (art.231) -3.000.000 leke

Ne zerin studime projektime jane perfshire dy objekte:
1. Nderfaqesimi me WEB Services te sistemit financiar  te Bashkise me sistemin e faturimit te UK Durres  sh.a.me vlere 3.000.000 leke

2. Implementimi I sistemit te informacionit gjeografik (GIS) per planifikimin e menaxhimin e territorit ne Bashkine Durres. Fondi total i ketij projekti eshte 24.000.000 leke. Ai shtrihet ne 2 vite . Financimi per vitin 2014 do te jete 12.000.000 leke.

Shpenzimet kapitale ne programin e strehimit social.

Shpenzimet kapitale ne kete program jane parashikuar ne vleren 100.000.000  leke.  Ato perfshijne kontributin e Bashkise per ndertimin e banesave sociale me kredi nga CEB.

Ne kete kapitull po ju  prezantojmë buxhetin e vitit 2014 sipas programeve.

Ky programim mbështetet në politikat sektoriale dhe prezanton aktivitetet e të gjitha Njësive Shpenzuese për vitin 2014 për arritjen e objektivave dhe realizimin e produkteve të pritshme sipas kostove përkatëse. 

Programet sipas funksioneve dhe sektorëve prioritarë të Bashkisë DURRES, për vitin 2014 prezantohen si në vijim.

1. Programi i Administratës Vendore (planifikimi, menaxhimi dhe administrim) 

2. Programi i Infrastrukturës Rrugore
3. Programi i Transportit Publik dhe Levizshmërisë
4. Programi i Shërbimeve Publike.
5. Programi i Sportit

6. Programi i Kulturës dhe Turizmit

7. Programi i Arsimit Para-Universitar dhe Edukimit

8. Programi i kujdesit social dhe solidaritetit,

9. Programi i Strehimit social
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Totali i shpenzimeve të Bashkisë (korente dhe kapitale) në lekë, për çdo program mbështetur në të ardhurat e veta paraqitet në tabelë e mëposhtëme:

Në lekë

	Nr.
	Programet
	Plan 2013
	Plan 2014

	1
	Administrata Vendore
	249.240.100
	270.551.833

	2
	Infrastruktura Rrugore
	353.963.813
	467.269.209

	3
	Transporti Publik dhe levizshmeria
	36.000.000
	38.500.000

	4
	Shërbimet Publike
	530.426.262
	612.110.090

	5
	 Sporti
	73.472.800
	72.354.800

	6
	Kultura dhe Turizmi
	60.775.000
	65.967.000

	7
	Arsimi Para-Universitar dhe Edukimi
	92.205.975
	84.847.405

	8
	Kujdesi Social 
	78.817.369
	85.006.070

	9
	Strehimi social
	46.755.572
	107.688.000

	 
	Totali
	1.521.656.891
	1.804.294.407


Programi i administratës vendore (planifikim, menaxhim administrim)

	Përshkrimi i programit
	Ky program parashikon menaxhimin financiar të Bashkisë së Durresit dhe përfshin shpenzimet e nevojshme administrative për funksionimin normal të administratës vendore dhe përmbushjen e misionit të bashkisë së Durresit për  mobilizimin dhe përdorimin me efiçencë dhe efektivitet të burimeve financiare publike, për realizimin e qëllimeve dhe objektivave, të politikave të mandatuara në programin e saj 4 vjeçar të miratuar nga Këshilli Bashkiak..

	Politika e Programit
	Politika e këtij programi konsiston në përmirësimin e funksionimit dhe menaxhimit të Bashkisë së Durresit zhvillimit të kapaciteteve menaxhuese dhe në garantimin e përmirësimit të vazhdueshëm të burimeve njerëzore dhe përdorimit me efektivitet të burimeve financiare të Bashkisë

	Objektivat e politikës së programit
	Përmirësimi në vazhdimësi i aftësive drejtuese të stafit të Bashkisë së Durresit dhe niveleve të tjera të vendimmarrjes në varësi të saj,

Hartimi dhe propozimi i ndryshimeve në politikën fiskale, me qëllim mbështetjen e vazhdueshme të rritjes ekonomike të qytetit,

Ndërtimin e një sistemi efektiv të programimit buxhetor, mbi bazë programesh, për të gjitha institucionet buxhetore,

Përmirësimi i menaxhimit dhe përdorimit të fondeve publike me trasparencë, efiçencë, ekonomike dhe implementimin e zhvillimin e një sistemi bashkëkohor e të qëndrueshëm për kontrollin e brendshëm financiar, me një shërbim të pavarur e funksional të auditimit të brendshëm,

Krijimi i një institucioni efiçient, ku të përmirësohen në vazhdimësi aftësitë e stafit drejtues, kapacitetet institucionale dhe teknike, me qëllim administrimin korrekt të fondeve,

Të asistohen dhe nxiten tatimpaguesit në mënyrë që të likuidojnë detyrimet në përputhje me kërkesat e legjislacionit tatimor, duke siguruar që të ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore, të shkojnë për llogari të buxhetit të Bashkisë,

Të sigurohet zgjerimi i bazës së taksueshme, rritja e numrit të taksapaguesve, dhe reduktimi i elementëve të evazionit,

Forcimi i auditimit mbi bazën e riskut,

Për një shërbim të ndershëm, të plotë dhe cilësor për biznesin dhe qytetarët,
Implementimi i sistemit te informacionit gjeografik (GIS) per planifikimin e menaxhimin e territorit ne Bashkine Durres

Fushata informative dhe sensibilizuese për ndërgjegjësimin e publikut për detyrimet ligjore ndaj Bashkisë,

Organizimi i trajnimeve me stafin,

Përmirësimi i  ambjenteve të punës për punonjësit e Bashkisë,

Mirëmbajtja e sistemit kompjuterik dhe faqes së internetit të Bashkisë së Durresit për pasqyrimin me transparencë të punës së Bashkisë së Durresit

Përmirësimi i legjislacionit vendor dhe përafrimi i tij me standartet e BE, lidhur me menaxhimin e mjedisit, parkimet mbitokësore e nëntokësore, administrimin e ndërtesave, si dhe në fushën e planifikimit territorial,

Forcimi i kontrollit mbi territorin urban në fushën e ndërtimeve, të veterinarisë, të kontrollit ushqimor dhe atij të qëndrave e shërbimeve komunitare.

	Buxheti 2014
	Për vitin 2014 ky program do të financohet në shumën prej 270.551.833 lekë ose 15 % të totalit të shpenzimeve.  

	Njësitë shpenzuese
	Bashkia Durres


	Programi i Administratës Vendore
	Plani 2013
	Plan 2014

	Shpenzime Korrente
	238.292.500
	252.551.833

	Shpenzime Kapitale
	10.947.600
	18.000.000

	TOTALI
	249.240.100
	270.551.833


Shpenzimet kapitale për vitin 20144
Objekte të reja për vitin 2014:

	Emertimi i objektit
	Vlera e plote ne leke
	Financimi per 2014

	1. Nderfaqesimi me Web Services te sistemit financiar te Bashkise me sistemin e faturimit UK Durres
	3.000.000
	3.000.000

	2.Implementimi i sistemit te informacionit gjeografik (GIS) per planifikimin e menaxhimin e territorit ne Bashkine Durres
	24.000.000
	12.000.000

	3.Blerje pajisje per Bashkine
	   1.000.000
	   2.000.000

	4.Blerje karrige per sallen e Keshillit Bashkiak
	    1.000.000
	    1.000.000

	T O T A L I
	29.000.000
	18.000.000


Shpenzimet korente  për vitin 2014:

Brenda zërit të shpenzimeve korrente të Aparatit të Bashkisë përfshihen :

Shpenzime personeli administrata 

Shperbilimi i keshilltareve, 

Shpenzimet për lejet mjedisore e të tjera për infrastrukturën, 
Shpenzime per shperblimin e keshillit kulturor, licensave.
Shpenzimet për aktivitete dhe konferenca ku Bashkia e Durresit aderon si anëtare,

Shpenzimet për zhvillimin ekonomik, ku përfshihen shpenzimet për të gjitha aktivitetet në ndihmë të zhvillimit të bizneseve të qytetit, për buletinin e përvitshëm statistikor të Bashkisë së Durresit etj.

Shpenzimet per energji  elektrike, uje , ngrohje, karburant, telefon, internet, mirembajtjen e faqes internetit te Bashkise etj.
Shpenzimet per siguracionin e godines se Bashkise dhe rajoneve

Shpenzime postare

Pagesa e takses se pasurise per objektet ne pronesi te Bashkise
Qera zyre per Rajonin nr.2, i cili po rikonstruktohet 
Shpenzimet ne kuader te binjakesimit me bashkine e Selanikut Greqi.
Totali i këtyre shpenzimeve korrente te Administrates se Bashkise paraqitet në tabelën e mëposhtme:

	Shpenzime administrative
	Plani 2013
	Plani 2014

	Shpenzime personeli Aparati
	180.800.000
	179.610.000

	Shpenzime operative të Aparatit të Bashkisë
	30.000.000
	29.349.333

	Shperblimi keshilltarve
	7.492.500
	7.492.500

	Detyrime gjyqësore
	
	1.100.000

	Kontributi Qarkut
	
	15.000.000

	Fondi për Rezerva & Emergjenca
	20.000.000
	20.000.000

	Total
	238.292.500
	252.551.833


Programi i infrastrukturës rrugore

	Përshkrimi i programit
	Programi i infrastrukturës rrugore parashikon ndërtimin, rikonstruksionin dhe mirëmbajtjen e vazhdueshme të rrugëve kryesore, segmenteve rrugore dhe nyjeve si dhe rehabilitimin e blloqeve të banimit, me qëllim përmirësimin e vazhdueshëm të kushteve për komunitetin.

	Politika e programit
	Politika e këtij programi konsiston në ofrimin e një infrastrukture sipas standarteve bashkëkohore në të gjithë komponentët e saj, të shtrirë në të gjithë qytetin, me qëllim që t’iu mundësojë qytetarëve qarkullim normal si dhe komoditet në ecjen e këmbësorëve dhe njerëzve me aftësi të kufizuara.

	Objektivat e politikës së programit
	· Ndërhyrje komplekse të cilat synojnë krijimin e një infrastrukture rrugore bashkëkohore mbi dhe nëntokësore.

· Rikonstruksioni i plotë i rrjetit rrugor ekzistues nëpërmjet zgjerimit, asfaltimit, rikonstruksionit të trotuareve, infrastrukturës nën e mbitokësore, të të gjitha rrugëve ekzistuese kryesore dhe sekondare,

· Ndërtimi i Rrugëve të reja,

· Ndërhyrjet në blloqe banimi, rrugë parësore dhe dytësore.
· Studime dhe projektime për objekte të reja apo dhe për rikonstruksione,

· Mirëmbajtje e infrastrukturës rrugore (asfaltim, shtrim trotuaresh, vendosje bordurash) dhe KUB e KUZ 

	Buxheti 2014
	Buxheti i akorduar nga Bashkia për këtë Program, për vitin 2014 paraqitet në shumën prej 467.269.209 lekë ose 25.9% të totalit të shpenzimeve. Ky program për vitin 2014 ka pësuar rritje në masën 32 %.

	Njësitë shpenzuese
	Bashkia Durres
Ndermarrja e rrugeve


	Programi I Infrastrukturës Rrugore
	Plani 2013
	Plan 204

	Shpenzime korrente
	33.957.000
	36.911.000

	Shpenzime kapitale
	320.006.813
	430.358.209

	T O T A L I
	353.963.813
	467.269.209


Shpenzimet kapitale për vitin 2014
Shpenzimet kapitale per kete program jane planifikuar ne vleren leke, te ndara si me poshte:

· Studime projektime    31.382.080 leke
· Investime

  398.976.129 leke

Objekte të reja për vitin 2014:













Ne leke
	Emertimi I objektit
	      Vlera e plote
	Fondi per vitin 2014

	1. Sistemim I dherave ne Koder Vile-Currila
	4.000.000
	4.000.000

	2. Rik . shetitorja Taulantia (Faza II) , Loti I
	46.000.000
	46.000.000

	3. Rik . shetitorja Taulantia (Faza II) , Loti II
	79.000.000
	39.000.000

	4.Rik. Kuartalla ndermjet rruges Mustafa Pashe Bushati dhe B.Tusha
	3.000.000
	3.000.000

	5. Rik. rruges Vath Truja
	68.500.000
	34.000.000

	6. Rik. rr. 26 Nentori
	15.000.000
	15.000.000

	7. Rik. rr. Mitrush Kuteli
	4.600.000
	4.600.000

	8. Rehabilitim hapesirave ne L.9 prane Muzeut te Deshmoreve
	12.000.000
	12.000.000

	9. Rik. rruga e Viles
	100.000.000
	45.000.000

	10. Rik. rruga Ura Dajlanit
	13.000.000
	13.000.000

	11.Rik. kuartalla tek Enti Banesave
	8.000.000
	8.000.000

	12.Projekt zbatimi per promenaden bregdetare dhe plazhin publik nga Brryli deri ne Currila (art. 230)
	21.000.000
	21.000.000

	TOTALI
	374.100.000
	244.600.000


Objekte në vazhdim që përfundojnë në 2014
	Emertimi i objektit
	Fondi 2014

	1. R. Kuartalla ne L.18 (faza II)
	27.607.368

	2.Rik. rruge ne plazh M.Kula , segment rruga Qafbot dhe vazhdimi deri tek rr. Pavaresia
	25.945.392

	3.Rik. kuartalla L.17 kufizuar me rruget : Lura dhe I. Metalia
	28.131.492

	4.Rik. i rruges se Parthineve dhe shqipeve
	18.619.824

	5. Supervizime , kolaudime
	1.183.195

	T O T A L I
	101.487.271


Shtesa kontratash :
	Emertimi i objektit
	Fondi

	1. Rik. rruga K.Miho
	1.466.712

	2.Rik. bulevardit Dyrrah
	27.402.827

	3. Rik.rruget:V.Manushi,Shpresa, Gloria, T.Noga
	2.795.520

	4.Rik. kuartalla L.16 (faza II)
	2.554.710

	5. Rik. kuartalla ne L.18 (faza II)
	3.766.303

	6.Vazhdim punimeve “Rehabilitimi  shetitores bregdetare nga Hotel Ani-Aragosta”
	3.696.000

	7. Rik. kanali tek Gjykata Apelit
	2.758.476

	8.Rik. rruges frigorifer- Unaza Plazhit
	6.006.463

	9. Rik. rruges Belisar
	1.156.250

	10. Rik. rruges Dogana Tokes-ish frigoriferi
	7.873.558

	T O T A L I
	59.476.819


Për vitin 20Programi i Transportit publik dhe lëvizshmërisë

	Përshkrimi i programit
	Programi i Transportit publik dhe lëvizshmërisë parashikon ofrimin e një shërbimi të transportit publik cilësor për qytetarët, një menaxhim më të mirë të trafikut nëpërmjet rregullimit dhe përmirësimit të të gjithë instrumentave dhe elementëve të sinjalistikës rrugore në qytet.

	Politika e Programit
	Politika e këtij programi konsiston në realizimin e një sistemi të transportit rrugor sipas standarteve bashkëkohore për qarkullimin e mjeteve dhe t’iu ofrojë qytetarëve një qarkullim të shpejtë, komod dhe  të sigurt

	Objektivat e politikës së programit
	· Zgjerim i rrjetit të transportit publik në të gjithë territorin e qytetit,

· Rritje të kapaciteteve transportuese,

· Përmirësim i infrastrukturës ndihmëse të transportit publik,

· Plotësim i të gjitha rrugëve me sinjalistikë vertikale e horizontale me lehtësira për qytetarë me aftësi të kufizuar,

· Edukimi e informimi i qytetarëve mbi rregullat e qarkullimit.

	Buxheti 2014
	Buxheti i akorduar nga Bashkia për këtë Program për vitin 2014  paraqitet në shumën prej 38.500.000 lekë ose 2,1% të totalit të shpenzimeve. 

	Njësitë shpenzuese
	Bashkia Durres, Parku urban


	Programi i Transportit Publik dhe Lëvizshmërisë
	Plani 2013
	Plan 2014

	Subvencioni I Parkut Urban
	35.000.000
	35.000.000

	Projekti ADRIMOB
	1.000.000
	3.500.000

	TOTALI
	36.000.000
	38.500.000

	
	
	


Projekti ADRIMOB eshte nje nga 4 projektet perfituese te Programit IPA Adriatic Cross Border Cooperation 2007-2013 dhe është në përputhje me prioritin 3 të Programit IPA. Ai synon favorizimin e zhvillimit të sistemit të transportit të qëndrueshëm përgjatë brigjeve të Adriatikut, si dhe thellimin e tyre. Eshte projekt ne proces dhe perfundon ne qershor . Financimi i Bashkise per kete projekt eshte planifikuar ne vleren 3.500.000 leke. Gjate vitit 2013 ky projekt nuk eshte financuar nga Bashkia, por vetem nga IPA.
Programi i shërbimeve publike

	Përshkrimi i programit
	Programi i shërbimeve publike parashikon zhvillimin dhe mirëmbajtjen e hapësirave publike dhe pajisjen e tyre me të gjithë elementët e nevojshëm për sigurimin e një mjedisi bashkëkohor.

	Politika e programit
	Politika e këtij programi konsiston në ofrimin me cilësi, sipas standardeve bashkëkohore dhe konform legjislacionit të shërbimeve publike në të gjithë qytetin, për të siguruar një qytet të mirëshërbyer në infrastrukturë publike.

	Objektivat e politikës së programit
	· Ndërhyrjet komplekse në infrastrukturën rrugore nën dhe mbitokësore nëpërmjet investimeve në:

· Rikualifikime urbane të hapësirave publike dhe Shesheve të qytetit,

· Mobilime urbane.

· Përmirësimin dhe garantimin e shërbimeve publike  që sigurojnë:

· Shtimin e hapësirave të gjelbra dhe mirëmbajtja e hapësirave ekzistuese,
· Shërbimin e largimit publik të mbeturinave,

· Trajtimin e mbetjeve urbane,

· Mirembajtjen e ndricimit te qytetit dhe dekorin

· Mirëmbajtjen e varrezave,

· Ndërhyrjet e nevojshme të Inspektoriatit Ndërtimor Urbanistik

	Buxheti 2014
	Bashkia vazhdon ta ketë në prioritet edhe për vitin 2014 ofrimin me cilësi e sipas standardeve bashkëkohore të të gjitha shërbimeve publike, me qëllim sigurimin e një infrastrukturë publike me të gjithë elementët e saj të nevojshëm.

Buxheti i akorduar nga Bashkia për këtë program paraqitet në shumën 612.110.090 lekë ose 33.9 % e totalit të shpenzimeve.

Ky program për vitin 2014 ka pësuar një rritje në masën  15% krahasuar me 2013.

	Njësitë shpenzuese
	Bashkia Durres, Nd.sherbimeve komunale, Nd.kom. Plazh, Nd.Rrugeve.


Shpenzimet kapitale për vitin 201444333
Objekte të reja për vitin 2014:

	Emertimi i objektit
	Fondi per vitin 2014 ne leke

	1.Vleresimi komponenteve dhe indikatoreve te monitorimit te mjedisit sipas standarteve te BE
	3.000.000

	2.Plani investimeve strategjike per infrastrukturen
	480.000

	3.Plani zhvillimit te sektoreve te ndryshem te ekonomise (plani strukturor 2022)
	480.000

	4. Rivitalizim sheshit para Tirana Bank kufizuar me rr. K.Rama dhe rruga deshmoreve 
	5.000.000

	5. Rikualifikim fasadash
	34.000.000

	6. Rikualifikim I lulishteve tek hyrja e portit dhe prane Prefektures
	3.947.800

	7. FV llampa ekonomike ne qytet
	88.400.000

	8. Gjelberim ne qytet
	30.000.000

	9. Blerje kazana
	6.000.000

	10. Blerje fadrome
	3.000.000

	T O T A L I
	174.307.800


Objekte për efekt financimi

	
	

	Emertimi i objektit
	Fondi per vitin 2014  ne leke

	1. Studim projektim per Waterfrontin perendimor
	7.190.400

	2 Rivitalizim sheshit Liria (faza II)
	20.046.590

	3.Supervizime kolaudime
	  1.878.097

	T O T A L I
	29.115.087


Pastrimi i qytetit
Sherbimi i pastrimit ne Bashkine Durres realizohet nepermjet 2 ndermarrjeve bashkiake : Ndermarrjes se sherbimeve komunale dhe Ndermarrjes Komunale Plazh . 
Ndermarrja e sherbimeve komunale e shtrin sherbimin e saj ne te gjithe qytetin deri ne fshatin Rinia, me nje siperfaqe totale 1.575.930 m2. Ne sektorin e pastrimit do te jene te  punesuar 239 vete, i njejti numer me vitin e kaluar. Ketu perfshihet pastrimi i rrugeve dhe kuartallave , transporti i  mbetjeve urbane, fusha e kompostimit te plehrave, sherbimi dezinfektim –deratizim. Sherbimet kryesore qe ajo do te kryeje jane si me poshte:
· Grumbullimin dhe transportimin e mbeturinave urbane me 760 konteniere me kapacitet 1,1 m3 dhe 29 konteniere me kapacitet 2.4 m3
· Shërbimi i pastrimit dhe dezinfektimit të kontenierëve (23670 konteniere ne muaj, 284040 ne vit)
· Mirëmbajtja e vend grumbullimit të mbetjeve gjate ditës (366 VMM x 6 m2 per VMM) dhe grumbullimi i mbetjeve ndërtimore dhe të vëllimshme 
· Fshirja rrugë dhe trotuare e 876.000 m2 në ditë,

· Mirëmbajtje e krehje kuartallash  (670 000 m2 në ditë),

· Larja e rrugeve  1 here ne dite e 41.000 m2 rruge per 7 muaj te vitit dhe 2 here ne dite e  82.000 m2 per 5 muaj te vitit.
Ndermarrja komunale plazh e shtrin sherbimin e saj ne zonen e Shkozetit dhe plazhit me nje siperfaqe prej 11 mije km2. Ne sektorin e pastrimit edhe per vitin 2014 do te jene te punesuar 117 vete, pra 15 punonjes me shume se viti 2013,nga keta 30 vete jane punetore sezonale qe punojne ne periudhen  gjate fazes parapergatitore per hapjen e sezonit tuistik dhe gjate sezonit. Gjithashtu prane kesaj ndermarrje do te vazhdoje te aplikohet skema  e puneve ne komunitet. Per kete vit  fondi i parashikuar per kete qellim eshte 1.500.000 leke i ndare:   paga 1.285.347 leke dhe sigurime shoqerore 214.365 leke . Ne kete skeme do te perfshihen  26 persona  qe do te perfitojne ndihmen e konomike nepermjet puneve per pastrimin dhe mirembajtjen e territorit te vijes bregdetare pergjate Plazhit per periudhen qershor –gusht. 
Sherbimet kryesore nga kjo Ndermarrje do te jene per  pastrimin , mirembajtjen , dezinfektimin e 298 525 m2 rruge te asfaltuara, 68695 m2 trotuare, 186831 m2  rruge te paasfaltuara, 172.800 m2 siperfaqe rere.
Buxheti i pastrimit sipas zonave dhe njesive shpenzuese qe e kryejne kete sherbim, për vitin 2014, paraqitet në tabelën e mëposhtme:

	Njesia shpenzuese/ndermarrja
	Vlera ne lekë
Viti 2013
	Vlera ne lekë
Viti 2014

	Nd.sherbimeve komunale
	
	

	Shp. Personeli
	137.681.000
	137.872.000

	Shp.operative
	47.695.000
	46.920.000

	Nd.kom.plazh
	
	

	Shp. Personeli
	57.046.000
	61.026.000

	Shp.operative
	32.000.000
	32.000.000

	Pune ne komunitet
	1.685.841
	1.500.000

	Totali pastrimit
	276.107.841
	279.318.000


Mirëmbajtja dhe shtimi i hapësirave të gjelbra

Sipërfaqet e gjelbra përbëjnë një ndër prioritetet kryesore për qytetarët të cilët presin jo vetëm shtimin e parqeve dhe ambienteve publike të gjelbëruara, por edhe në arritjen e normave të qyteteve të zhvilluara për mirëmbajtjen e sipërfaqeve të gjelbëruara si edhe shtimin e ambienteve publike, social kulturore e sportive.  

Edhe ky sherbim kryhet nga 2 Ndermarrjet sipas zonave te pastrimit qe ato mbulojne. 
Për përmbushjen e këtij funksioni sektoret perkates prane ketyre 2 Ndermarrjeve do të realizojnë si çdo vit edhe për 2012 shërbimet si më poshtë :

· Mirëmbajtjen e 142.457 m2 lulishte dhe 40.000 m2 parqe, 
· Shërbimin e nevojshëm agroteknik per mirëmbajtjen e 4069 drurë rrugorë , 1786 shkurre decorative ne rruge, 2083 drurë dekorative e 2260 shkurre decorative në parqe e lulishte,

Fondet per gjelberimin (shp.korrente dhe investime)per vitin 2014 kapin shifren 89.694 mije leke. 

Sherbimi i  ndricimit, dekorit  dhe funeralit 
Sherbimi I ndricimit dhe dekorit do te vazhdoje te kryhet nga Ndermarrje e rrugeve prane se ciles funksionojne sektoret perkates  per kryerjen e ketyre sherbimeve, sektori i ndricimit me 8 punonjes dhe sektori i dekorit me 3 punonjes  Sektori i mirembajtjes se varrezave me 15 punonjes do te vazhdoje ne administrim te Ndermarrjes se sherbimeve. Shpenzimet per enenergjine e ndricimit te rrugeve , trotuareve dhe hapesirave publike jane parashikuar ne vleren 45.000.000 leke.
Tabela e mëposhtme paraqet shpenzimet korrente  për shërbimet publike:

	Shërbimet Publike
	 Plani  2013

Shp. korrente 
	Plani 2014 Shp. korrente

	Pastrimi 
	276.107.841
	279.318.000

	Gjelbërimi 
	59.687.000
	59.694.000

	Dekori
	7.653.000
	7.312.000

	Mirembajtja varrezave
	8.489.000
	8.465.000

	Mirembajtja e ndricimit
	9.228.000
	10.050.000

	Energjia ndricimit rrugor
	45.000.000
	40.000.000

	Projekti IPA ADRIACOLD
	
	1.500.000

	Total
	406.164.841
	406.339.000


Programi i rinisë dhe sportit

	Përshkrimi i programit
	Programi i rinisë dhe sportit parashikon organizimin e aktiviteteve sportive në qytetin e Durresit  kryesisht për moshat e reja.

	Politika e Programit
	Politika e këtij programi synon nxitjen, zhvillimin dhe përhapjen e kulturës sportive në kryeqytet, nëpërmjet organizimit të seminareve dhe projekteve sportive. Përmirësimin e funksioneve të institucioneve sportive në Durres

	Objektivat e politikës së programit
	· Mbrojtjen, forcimin dhe shpalosjen e identitetit të qytetit në drejtim të sportit,

· Hartimin e programeve duke zhvilluar politikat lokale të rinisë e sportit,

· Tërheqjen drejt programeve sportive të të gjithë komunitetit e veçanërisht rininë.

· Riorganizimi i sportit në shkolla, si bazë për përcaktimin e sporteve prioritare,

· Vlerësimi i gjendjes fizike–fiziologjike-funksionale të rinisë shkollore,

· Nxitja e aktiviteteve sportive të cilat ndikojnë në shëndetin e popullatës,

· Krijimi i tryezës sportive për të nxitur e zhvilluar shkencën dhe profesionalizmin në sport,

· Krijimi i kushteve të përshtatshme të infrastrukturës sportive, për zhvillimin e sportit në të gjitha kategoritë e qytetarëve të Durresit

	Buxheti 2014
	Buxheti i akorduar nga Bashkia për këtë Program, për vitin 2014, paraqitet në shumën prej 72.354.800 lekë dhe përbën 4% të totalit të shpenzimeve. 

	Njësitë shpenzuese
	Bashkia Durres, Klubi i shumesporteve, Klubi i futbollit












Në /lekë

	Programi i Rinisë dhe Sportit
	Plani 2013
	Plan 2014

	Shpenzime Korrente (shpenzime personeli&operative)
	63.634.000
	62.436.000

	Shpenzime Kapitale
	9.838.800
	9.918.800

	TOTALI
	73.472.800
	72.354.800


Shpenzimet kapitale për vitin 2014:
Objekte te reja
	Emertimi i objektit
	Fondi ne leke

	1. Rik. fushes se stadiumit N.Dovana (bashkefinancim me FSHF)
	5.000.000

	2. Blerje karrige per tribunen e stadiumit N.Dovana
	1.000.000

	3. Blerje kompiuter per klubin e shumesporteve
	80.000

	TOTALI
	6.080.000


Objekte për efekt financimi

	
	

	Emertimi i objektit
	Fondi ne leke

	1.Projekt zbatimi per pishinen 
	3.838.800


Shpenzimet korrente për vitin 2014:

Shpenzimet korente për sportin paraqiten në tabelën e mëposhtme:

	Rinia dhe Sporti
	Plani 2013
	Plan 2014

	Shpenzime personeli per kl.shumesporteve
	11.374.000
	11.614.000

	Vendim gjyqsor
	
	100.000

	Trajtimi i sportistëve me ushqim 
	14.980.000
	13.847.000

	Honorare dhe dieta 
	5.550.000
	4.700.000

	Të tjera për funksionimin e Klubit te shumesporteve
	5.470.000
	5.933.000

	Shpenzime personeli per Klubin  e  futbollit
	4.000.000
	4.002.000



	Trajtimi i sportistëve me ushqim dhe ilace
	15.560.000
	15.560.000

	Të tjera për funksionimin e Klubit te futbollit
	6.700.000
	6.680.000

	Total
	63.634.000
	62.436.000


Programi i kultures dhe turizmit
	Përshkrimi i programit
	Programi i kulturës dhe turizmit do të tentojë ti japë një dimension të ri dhe më të plote jetës artistike dhe kulturore të qytetitv te Durresit jo vetëm duke u mbështetur në rivitalizmin e mëtejshëm të projekteve ekzistuese, të cilat janë kthyer tashmë në një traditë për qytetin e Durresit, por edhe duke dhënë hapësira të reja për projekte të tjera inovative të cilat vijnë pranë Bashkisë së Durresit nga persona të tretë, shoqëria civile apo ente të tjera kombëtare e ndërkombëtare. Ky program do të tentojë të promovojë  vlerat kulturore të qytetit c`ka do ta bënte jo vetëm për qytetarin e Durresit, por edhe turistin dhe vizituesin e saj, me atraktiv.

	Politika e Programit
	Politika e këtij programi synon krijimin e një jete sa më të pasur kulturore dhe sociale për qytetin e Durresit duke përfshirë të gjitha grupmoshat dhe nivelet e ndryshme sociale që bashkëjetojnë në Durres dhe promovimin e një qyteti sa më tërheqës dhe konkurrues për tregun e biznesit dhe të vizitorëve. Rritja e rolit të kulturës në pasurimin shpirtëror, edukativ dhe përmisimin e cilësisë së jetës shoqërore në Durres.

	Objektivat e politikës së programit
	· Mbrojtjen, forcimin dhe shpalosjen e identitetit të qytetit në drejtim të artit dhe kulturës, 

· Hartimin e programeve duke zhvilluar politikat lokale të turizmit dhe kulturës,

· Tërheqjen drejt programeve kulturore të të gjithë komunitetit e veçanërisht  rininë.

· Përmirësimi i imazhit turistik të Qytetit si dhe realizimi i marketingut dhe promocionit me synim krijimin e identitetit dhe të pozicionimit të saj në tregun kombëtar e ndërkombëtar, si destinacion turistik i interesit të vecantë dhe i një kulture të larmishme,

· Gjallërimin e jetës kulturore e artistike të qytetit duke mbështetur me fonde projektet kulturore të të gjitha kategorive të artistëve,

· Ruajtja e identitetit të kulturës së qytetit nëpërmjet mirëmbajtjes së qendrave të trashëgimisë kulturore,

· Përmirësimin e infrastrukturës së institucioneve kulturore në qytet, duke rritur cilësinë e shërbimit të ofruar për komunitetin,

	Buxheti 2014
	Për vitin 2014 ky program do të financohet në shumën prej 65.967.000 lekë, përbën 3.7% të totalit të shpenzimeve, 

	Njesite shpenzuese
	Bashkia Durres, Q.Kulturore A.Moisiu, Biblioteka

	Programi i Kulturës dhe Turizmit
	Plani 2013
	Plani 2014

	Shpenzime Korrente
	61.775.000
	62.967.000

	Shpenzime Kapitale
	-
	3.000.000

	TOTALI
	61.775.000
	65.967.000


Shpenzimet korrente për vitin 2014:

Shpenzimet korrente për vitin 2014, për programin e kulturës, paraqiten në tabelën e mëposhtme:

	Kultura
	Plani 2013
	Plani 2014

	Projekte kulturore dhe turistike *)
	13.000.000
	12.000.000

	Shpenzime personeli te Q.kuturore
	25.766.000
	26.060.000

	Mirembajtja dhe funksionimi i Q.Kulturore
	3.964.000
	4.164.000

	Vendim gjyqsor
	
	100.000

	Banda e qytetit
	1.896.000
	1.896.000

	Orkestra e harqeve
	1.440.000
	1.440.000

	Shpenzime personeli per Biblioteken 
	10.330.000
	11.407.000

	Pasurimi me libra i Bibliotekes
	1.500.000
	1.200.000

	Te tjera per funksionimin e Bibliotekes 
	1.879.000
	1.200.000



	Projekti TURGRATE
	1.000.000
	3.500.000

	Total
	60.775.000
	62.967.000


Fondi i projekteve kulturore do te detajohet nga Keshilli Kulturor sipas procedurave te perzgjedhjes.

Ne kete program ne zerin investime eshte perfshire nje fond prej 3.000.000 leke per ndertim vepra arti ne qytet.
Programi i Arsimit Parauniversitar dhe edukimit

	Përshkrimi i programit
	Programi i arsimit parashikon ndërhyrjet për ndërtimin e rikonstruksionin e objekteve të reja shkollore dhe parashkollore, pajisjen dhe kompletimin e tyre me bazë materiale, si dhe mirëmbajtjen e vazhdueshme

	Politika e Programit
	Konsiston në përmirësimin e infrastrukturës arsimore dhe kushteve të mësimdhënies me synim arritjen e standarteve optimale bashkëkohore mësimore për të gjithë.

	Objektivat e politikës së programit
	· Vlerësim nevojash dhe studime për prioritetet afatmesme dhe afatgjata dhe studime për përmirësimin e infrastrukturës arsimore në qytetin e Durresit duke përfshirë investimin dhe mirëmbajtjen e tyre si dhe social – arsimore në fushën e edukimit. 

· Ndërhyrje me investime në arsimin 9-vjeçar dhe të mesëm, ndërtimit dhe rikonstruksionit të objekteve 

· Ndërhyrje me investime në arsimin parashkollor. Ndërhyrje në kopshte për plotësimin e infrastrukturës së brendshme dhe të jashtme dhe për pajisjen me të gjithë elementët e nevojshëm si në mjediset e jashtme duke krijuar një infrastrukturë argëtuese dhe edukative për fëmijët dhe komunitetin ashtu edhe në ambjentet e brendshme me pajisjen me kuzhina profesinale etj. për ofrimin e një shërbimi cilësor për fëmijët.

· Edukimin e brezit të ri, nëpërmjet politikave të caktuara sociale, kulturore dhe  edukative. 

	Buxheti 2014
	Arsimi parashkollor e para-universitar është një funksion i përbashkët i Njësive të Qeverisjes Vendore dhe Pushtetit Qendror.

Bashkia e Durresit administron aktualisht:

· 6  kopshte me ushqim 

· 3 kopshte pa ushqim 

· 20 shkolla 9-vjeçare dhe 8 shkolla të mesme të përgjithshme,

· 2 konvikte te shkollave te mesme profesionale

Buxheti i akorduar nga Bashkia për këtë Program, për vitin 2014 paraqitet në shumën prej 84.847.405  lekë ose 4.7 % të totalit të shpenzimeve. 


	Njësitë shpenzuese
	Bashkia Durres, Qendra ekonomike e arsimit, Q.kulturore femijeve


	Programi i Arsimit Parauniversitar dhe Edukimit
	Plani 2013
	Plani 2014

	Shpenzime Korrente
	81.521.000
	78.466.000

	Shpenzime Kapitale
	10.684.975
	6.381.405

	TOTALI
	92.205.975
	84.847.405


Shpenzimet  korrente  për vitin 2014   2
Në tabelën e mëposhtme paraqiten shpenzimet operative për programin e arsimit:

	Shpenzime korrente  për arsimin
	Plani 2013 
	Plani 2014

	Sigurimi ushqimit femijeve ne kopshte
	30.000.000
	25.600.000

	Sigurimi ngrohjes femijeve ne kopshte
	  3.500.000
	3.500.000

	Te tjera per funksionimin e koshteve &shkollave 9 vjecare
	16.650.000
	16.900.000

	Mirembjatje e te tjera per funksionimin e shkollave te mesme
	3.850.000
	3.750.000

	Ushqimi për mencat e konvikteve te shkollave të mesme
	2.800.000
	3.000.000

	Te tjera per funskionimin e tyre
	5.200.000
	5.000.000

	Funksionimi i Q.kulturore te femijeve
	 2.500.000
	2.500.000

	Projekte per aktivitete te femijeve 
	    500.000
	 1.000.000

	Shpenzime personeli konvikteve
	15.737.000
	16.116.000

	Vendime gjyqsore
	
	     100.000

	Qeraja e shkolles B.Curri
	784.000
	

	Projekte per rinine shkollore
	
	1.000.000

	Total
	81.521.000
	78.466.000


Shpenzimet kapitale për vitin 2014:

Objekte të reja për vitin 2014:

	Emertimi i objektit
	Fondi per vitin 2014

	1. Blerje pajisje per kopshtet
	1.000.000

	2. Blerje pajisje per shkolle 9 vjecare ne kenete
	1.500.000

	3. Blerje pajisje kompiuterike per Q.ek. arsimit
	120.000

	T O T A L I
	2.620.000


Objekte për efekt financimi

	
	

	Emertimi i objektit
	Fondi per vitin 2014

	1. Rikonstruksion i shkolles K. Lirise (shtese kontrate)
	2.726.396

	2. Rik. kopshti 1 Qershori (shtese kontrate)
	1.035.009

	TOTALI
	3.761.405


Programi i kujdesit social dhe solidaritetit

	Përshkrimi i programit
	Programi i kujdesit social parashikon hartimin e programeve lokale të kujdesit social për të gjitha shtresat në nevojë si familje, të moshuar, fëmijë apo të rinj

	Politika e Programit
	Sigurimi i mbulimit të plotë të nevojave ekonomike dhe sociale të familjeve dhe individëve të qytetit të Durresit, duke i ri-integruar përfituesit në ambientin shoqëror, duke harmonizuar programet e mbrojtjes dhe të zhvillimit social, duke i transformuar në një instrument aktiv të zhvillimit shoqëror.

	Objektivat e politikës së programit
	· shtrirjen e shërbimeve sociale në gjithë territorin e Bashkisë dhe në përputhje të plotë me nevojat e grupeve të margjinalizuara,

· ngritjen në nivel vendor të strukturave për vlerësimin periodik të nevojave të grupeve të margjinalizuara dhe monitorimin e shërbimeve të ofruara,

· fuqizimin e kapaciteteve vendore (qeveri vendore,NGO lokale) në ofrimin e shërbimeve sociale dhe koordinimi i aktivitetit te tyre,

· prezantimin e formave bashkëkohore të shërbimeve sociale komunitare,

· ndërtime të objekteve të reja për të plotësuar kërkesat në rritje të komunitetit,

· 

	Buxheti 2014
	Për vitin 2014 ky program do të financohet në shumën prej 85.006.070  lekë dhe përbën 4.7% të totalit të shpenzimeve . 



	Njësitë shpenzuese
	Bashkia Durres, Qendra ditore te moshuarve, Qendra ekonomike e arsimit, Shtepia e foshnjes.


	Programi i Kujdesit Social 
	Plani 2013
	Plan 2014

	Shpenzime Korrente
	74.708.956
	85.006.070

	Shpenzime Kapitale
	4.108.413
	

	TOTALI
	78.817.369
	85.006.070


Shpenzimet korrente për vitin 2014:
1. Kujdesi për fëmijët në çerdhe 
2. Fondi Social 
3. Financimi i Qendres ditore te moshuarve
4. Projekte të tjera sociale
5. Projekti SIMPLE

Shpenzimet korrente  të kujdesit social paraqiten në tabelën e mëposhtme:

	Fondi i Shërbimeve Sociale
	Plani 2013
	Plani 2014

	Kujdesi për fëmijët e çerdheve (ushqim, gaz, materiale të tjera)
	13.000.000
	16.000.000

	Shpenzimet e personelit te cerdheve
	28.895.000
	40.789.000

	Financimi i Qendres ditore te moshuarve
	14.692.000
	17.468.000

	Financim per shtepine e foshnjes
	     500.000
	500.000

	Projekt ”Dhuna ne familje” ne bashkepunim me PNUD
	         2.363.000
	1.090.650

	Projekte sociale 
	             500.000
	500.000

	Fondi social
	         6.000.000
	6.000.000

	Fondi për  Invalid lufte
	     600.000
	600.000

	Fondi per permbytjet
	7.158.956
	908.420

	Projekti SIMPLE (bashkefinancim me IPA)
	1.000.000
	1.150.000

	Total
	74.708.956
	         85.006.070


Programi i strehimit social

	Përshkrimi i programit
	Programi i strehimit parashikon zhvillimin e politikave për zbutjen e problemit të strehimit për të gjitha shtresat në nevojë të klasifikuara sipas kritereve të përcaktuara me akte ligjore e nën ligjore.

	Politika e Programit
	Politika e këtij programi konsiston në zgjerimin e programit të strehimit për të siguruar integrim social për të pastrehët dhe të gjithë kategoritë në risk, me qëllim zbutjen e mëtejshme të këtij problemi.

	Objektivat e politikës së programit
	· Ndërtimi i banesave sociale për strehimin e shtresave në nevojë,

· Evidentimi i trojeve që mund të përdoren për programet sociale të strehimit,

· Evidentimi i objekteve që kanë dalë jashtë funksionit të cilat mund të adaptohen për objekte të strehimit social,

· Kërkesë për mbështetje financiare nga buxheti i shtetit duke aplikuar me programe konkrete,

· Nxitjen e partneritetit publik-privat për sigurimin e banesave për të pastrehët,

· Mbulimin me bonus të qerasë për familjet në nevojë,

· Studimi për sigurimin e ndërtimit të apartamenteve sociale me qira dhe apartamente me kosto të ulët,

· Studim për mundësinë e blerjes se apartamenteve në tregun e lirë.

	Buxheti 2013
	Ky program mbështet kategori të caktuara të qytetarëve në nevojë të evidentuara të klasifikuara sipas disa kritereve të përcaktuar me akte ligjore e nën-ligjore.

Realizimi i këtij programi do të arrihet duke vënë në dispozicion jo vetëm fondet e të ardhurave të Bashkise, por edhe fondet nga kredia e përfituar nga Banka e Këshillit të Europës .
Për vitin 2014 ky program do të financohet nga te ardhurat e Bashkise në shumën prej 107.688.000 lekë dhe përbën 6% të totalit të shpenzimeve. 

	Njësitë shpenzuese
	PIU


	Programi i Strehimit
	Plani 2013
	Plan 2014

	Shpenzime Korrente
	8.003.000
	7.688.000

	Shpenzime Kapitale
	38.753.572
	100.000.000

	TOTALI
	46.755.572
	107.688.000


Kapitulli  V:                            Pasqyrat

Bashkengjitur  jane pasqyrat:

1. Programi i te ardhuarve  te veta  te  Bashkise  Durres  per vitin 2014
2. Programi i shpenzimeve korrente te per cdo njesi shpenzuese per vitin 2014
3. Programi i  shpenzimeve  kapitale  sipas  objekteve ku do te nderhyhet per vitin 2014.
	
	

	Programi  i te ardhurave te veta te Bashkise Durres per 2014


	Ne leke

	NR
	EMERTIMI
	Parashikimi
	

	 
	
	2014
	

	 A
	Te  Ardhura  Tatimore
	886.600.000
	

	I
	Taksa  e Pasurise
	284.000.000
	

	1
	Taksa e Pasurise nga Biznesi
	200.000.000
	

	2
	Taksa e Pasurise nga Popullata
	84.000.000
	

	II 
	Tatim i thjeshtuar i fitimit per biznesin e vogel
	230.000.000
	

	III
	Taksa te administruara nga Agjentet Tatimore
	160.000.000
	

	1
	Takse e trans.pas.paluajtshme
	75.000.000
	

	2
	Te ardhura nga taksa e mjeteve te perdorura
	65.000.000
	

	3
	Te ardhura nga aluizni
	20.000.000
	

	IV
	Taksa te tjera  vendore
	166.300.000
	

	1
	Taksa e tabeles per qellime identifikimi
	530.000
	

	2
	Taksa e tabeles per qellime reklamimi
	5.000.000
	

	3
	Takse Z.H.P
	3.970.000
	

	a
	Taksa e Z.H.P per Veprimtari ekonomike
	        3.100.000 
	

	b
	Taksa e Z.H.P per Tavolina
	870.000
	

	4
	Takse Ndik.infra.nga ndetim Reja
	155.000.000
	

	5
	E ardhur nga 1% per Studime urbanistike
	 
	

	6
	Taksa e fjetjes ne hotel
	1.800.000
	

	V
	Taksa te perkohshme
	46.300.000
	

	1
	Taksa perkohshme e gjelberimit
	33.600.000
	

	a
	Taksa perkohshme e gjelberimit nga biznesi
	21.500.000
	

	b
	Taksa perkohshme e gjelberimit nga popullata
	12.100.000
	

	2
	Taksa e perkohshme e tregut
	12.700.000
	

	 B
	Te  Ardhura  Jo  Tatimore
	373.400.000
	

	I
	Te Ardhura nga Tarifat
	307.998.000
	

	2
	Tarifa e pastrimit dhe largimit te mbeturinave
	203.500.000
	

	a
	Tarifa e pastrimit dhe largimit te mbeturinave nga biznesi
	94.500.000
	

	b
	Tarifa e pastrimit dhe largimit te mbeturinave nga popullata
	109.000.000
	

	3
	Tarifa e plazheve private
	12.000.000
	

	4
	Tarifa parkimit te automjeteve
	16.500.000
	

	5
	Tarifa e ndricimit
	50.500.000
	

	a
	Tarifa e ndricimit nga biznesi
	20.500.000
	

	b
	Tarifa e ndricimit ngapopullata
	30.000.000
	

	6
	Tarifa per Transportin publik
	1.550.000
	

	7
	Te Ardhura nga tarifat e sherbimit
	2.340.000
	

	8
	Tarifa te sherbimit veterinar   
	608.000
	

	9
	Tarifa e shfrytezimit
	12.000.000
	

	10
	Tarifa te urbanistikes
	9.000.000
	

	   II
	Te  Ardhura te  Tjera
	25.885.000
	

	1
	Te tjera gjoba-DTTV
	12.000.000
	

	3
	Nga veprimtarite ekonomike (dhenie qera)
	12.205.000
	

	 
	Sponsorizime
	1.680.000
	

	7
	Te Ardhura nga Institucionet
	39.517.000
	

	  III
	Te ardhura nga  Cerdhet
	12.230.000
	

	1
	Te ardhura  nga kopshtet
	23.640.000
	

	2
	Te  ardhura nga konviktet
	1.911.000
	

	3
	Te ardhura nga inst.Kulturore,Sportive
	1.736.000
	

	4
	  T O T A L I   ( A+B )
	1.260.000.000
	


Programi i shpenzimeve korrente te per cdo njesi shpenzuese per vitin 2014
                        ne leke
	 
	Emertimi Programit/njesise shpenzuese
	pagat
	kontributi sigurimeve shoqerore e shendetsore
	mallra dhe sherbime
	subvencione
	te tjera transf.korrente  te brendshme
	transferta per buxhetet familjare dhe individet
	rezervat
	totali

	
	
	(Artikulli 600)
	(Artikulli 601)
	(Artikulli 602)
	(Artikulli 603)
	(Artikulli 604)
	(Artikulli 606)
	(Artikulli 609)
	 

	01110
	Programi i Administrates Vendore
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Aparati i Bashkise
	  155.100.000 
	   24.510.000 
	    29.349.333 
	 
	 
	 
	 
	208.959.333

	 
	Keshilli Bashkiak
	 
	 
	      7.492.500 
	 
	 
	 
	 
	7.492.500

	 
	Shlyerje detyrimi Gjyqsor
	 
	 
	      1.100.000 
	 
	 
	 
	 
	1.100.000

	 
	Fond rezerve e kontigjenca
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	  20.000.000 
	20.000.000

	 
	Kontributi Qarkut
	 
	 
	 
	 
	   15.000.000 
	 
	 
	15.000.000

	 
	Shpenzime kapitale
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0

	 
	TOTALI I
	  155.100.000 
	   24.510.000 
	    37.941.833 
	                  -   
	   15.000.000 
	               -   
	  20.000.000 
	     252.551.833 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	04530
	Programi i Infrastruktures Rrugore
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Bashkia Durres
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0

	 
	Ndermarrja rrugeve
	    24.221.000 
	     3.852.000 
	      8.838.000 
	
	 
	 
	 
	36.911.000

	 
	TOTALI I
	    24.221.000 
	     3.852.000 
	      8.838.000 
	                  -   
	                 -   
	               -   
	                 -   
	       36.911.000 

	 
	
	 
	
	 
	
	 
	 
	 
	 

	04570
	Programi i Transportit dhe levizshmerise
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Bashkia Durres (kontributi per Projektin ADRIMOB
	 
	 
	 
	 
	     3.500.000 
	 
	 
	3.500.000

	 
	Parku Udhetarve 
	 
	 
	 
	   35.000.000 
	 
	 
	 
	35.000.000

	 
	TOTALI I
	                   -   
	                 -   
	                  -   
	   35.000.000 
	     3.500.000 
	               -   
	                 -   
	       38.500.000 

	 
	
	 
	
	 
	
	 
	 
	 
	 

	06260
	Programi i Sherbimeve Publike
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Bashkia Durres
	 
	 
	    40.000.000 
	 
	 
	 
	 
	40.000.000

	 
	Kontributi per projektin ADRIACOLD 
	 
	 
	 
	 
	     1.500.000 
	 
	 
	1.500.000

	 
	Ndermarrja Komunale e Sherbimeve
	  165.722.000 
	   26.350.000 
	    55.090.000 
	 
	 
	 
	 
	     247.162.000 

	 
	Pastrimi qytet
	 118.960.000 
	  18.912.000 
	   46.920.000 
	 
	 
	 
	 
	     184.792.000 

	 
	Gjelberimi qytet
	   40.581.000 
	    6.454.000 
	     6.870.000 
	 
	 
	 
	 
	       53.905.000 

	 
	Mirembajtje varrezash
	     6.181.000 
	       984.000 
	     1.300.000 
	 
	 
	 
	 
	         8.465.000 

	 
	Ndermarrja Komunale Plazh
	    58.037.347 
	     9.277.653 
	    33.000.000 
	 
	 
	 
	 
	     100.315.000 

	 
	Pastrim Plazh
	   52.620.000 
	    8.406.000 
	   32.000.000 
	 
	 
	 
	 
	93.026.000

	 
	pune ne komunitet ne plazh
	     1.285.347 
	       214.653 
	 
	 
	 
	 
	 
	1.500.000

	 
	Gjelberim Plazh
	     4.132.000 
	       657.000 
	     1.000.000 
	 
	 
	 
	 
	5.789.000

	 
	Ndermarrja rrugeve
	      5.489.000 
	        873.000 
	    11.000.000 
	 
	 
	 
	 
	17.362.000

	 
	ndricimi
	     3.926.000 
	       624.000 
	     5.500.000 
	 
	 
	 
	 
	10.050.000

	 
	dekori
	     1.563.000 
	       249.000 
	     5.500.000 
	 
	 
	 
	 
	7.312.000

	 
	TOTALI I
	  229.248.347 
	   36.500.653 
	  139.090.000 
	                  -   
	     1.500.000 
	               -   
	                 -   
	     406.339.000 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	08140
	Programi i Sportit
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Bashkia Durres
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0

	 
	Klubi i shumesporteve
	    10.020.000 
	     1.594.000 
	    24.580.000 
	 
	 
	 
	 
	36.194.000

	 
	Klubi i futbollit
	      3.430.000 
	        572.000 
	    22.240.000 
	
	 
	 
	 
	26.242.000

	 
	TOTALI I
	    13.450.000 
	     2.166.000 
	    46.820.000 
	                  -   
	                 -   
	               -   
	                 -   
	       62.436.000 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	08250
	Programi i Kultures dhe Turizmit
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Bashkia Durres(kontributi  per projektin TURGRATE
	 
	 
	 
	 
	     3.500.000 
	 
	 
	3.500.000

	 
	Qendra Kulturore A.Moisiu
	    22.435.000 
	     3.625.000 
	    19.600.000 
	 
	 
	 
	 
	45.660.000

	 
	Biblioteka
	      9.773.000 
	     1.634.000 
	      2.400.000 
	
	 
	 
	 
	13.807.000

	 
	TOTALI I
	    32.208.000 
	     5.259.000 
	    22.000.000 
	                  -   
	     3.500.000 
	               -   
	                 -   
	       62.967.000 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Programi i Arsimit Parauniversitar
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	09230
	Bashkia Durres
	 
	 
	      1.000.000 
	 
	 
	 
	 
	1.000.000

	 
	Qendra ekonomike e arsimit
	    13.905.000 
	     2.211.000 
	    57.850.000 
	 
	 
	 
	 
	73.966.000

	09120
	kopshtet shkollat 9 vjecare
	 
	 
	   46.000.000 
	 
	 
	 
	 
	46.000.000

	09230
	shkollat e mesme te pergj.
	 
	 
	     3.750.000 
	 
	 
	 
	 
	3.750.000

	09240
	konviktet
	   13.905.000 
	    2.211.000 
	     8.100.000 
	 
	 
	 
	 
	24.216.000

	 
	Qendra Kulturore e Femijeve
	 
	 
	      3.500.000 
	
	 
	 
	 
	3.500.000

	 
	TOTALI I
	    13.905.000 
	     2.211.000 
	    62.350.000 
	                  -   
	                 -   
	               -   
	                 -   
	       78.466.000 

	 
	
	 
	
	 
	
	 
	 
	 
	 

	10140
	Programi i Sherbimit Social
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Bashkia Durres
	 
	 
	      1.590.650 
	 

 
	  7.508.420 
	 
	9.099.070

	 
	kontributi i Bashkise per Projektin SIMPLE
	 
	 
	 
	 
	     1.150.000 
	 
	 
	1.150.000

	 
	Qendra ekonomike e arsimit (cerdhet)
	    35.192.000 
	     5.597.000 
	    16.000.000 
	 
	 
	 
	 
	56.789.000

	 
	Qendra ditore te moshuarve
	    10.180.000 
	     1.708.000 
	      5.580.000 
	 
	 
	 
	 
	17.468.000

	 
	shtepia e foshnjes
	 
	 
	         500.000 
	 
	 
	 
	 
	500.000

	 
	TOTALI I
	    45.372.000 
	     7.305.000 
	    23.670.650 
	                  -   
	     1.150.000 
	  7.508.420 
	                 -   
	       85.006.070 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	06180
	Programi i strehimit  Social
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	PIU
	      5.257.000 
	        781.000 
	      1.650.000 
	 
	 
	 
	 
	7.688.000

	 
	TOTALI I
	      5.257.000 
	        781.000 
	      1.650.000 
	                  -   
	                 -   
	               -   
	                 -   
	         7.688.000 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	  518.761.347 
	   82.584.653 
	  347.360.483 
	   35.000.000 
	   19.650.000 
	  7.508.420 
	  20.000.000 
	  1.030.864.903 


Programi i  shpenzimeve  kapitale  sipas  objekteve ku do te nderhyhet per vitin 2014











Ne leke 
	 
	Emertimi objektit 
	struktura buxhetore
	PLANIFIKIMI PER 2014
	PLANIFIKIMI PER 2015
	VLERA E PLOTE E INVESTIMIT 

	I.
	PROGRAMI ADMINISTRATES VENDORE
	01110
	          18.000.000 
	      12.000.000 
	             30.000.000 

	 
	Studime projektime (art.230):
	 
	          15.000.000 
	      12.000.000 
	             27.000.000 

	      1 
	 Nderfaqesimi me Web Services te sistemit financiar te Bashkise me sistemin e faturimit UK Durres sh.a. (art.230) 
	 
	             3.000.000 
	 
	               3.000.000 

	      2 
	 Implementimi  i sistemit te informacionit gjeografik (GIS) per planifikimin e menaxhimin e territorit ne Bashkine Durres.(art.230) 
	 
	          12.000.000 
	      12.000.000 
	             24.000.000 

	 
	 Blerje pajisje (art.231) 
	 
	             3.000.000 
	                       -   
	               3.000.000 

	      1 
	 Blerje karrige per sallen e K.Bashkiak 
	 
	             1.000.000 
	 
	               1.000.000 

	      2 
	 Blerje Pajisje 
	 
	             2.000.000 
	 
	               2.000.000 

	 II. 
	 PROGRAMI INFRASTRUKTURES RRUGORE 
	 04530 
	        430.358.209 
	   131.736.832 
	          562.067.291 

	 
	 Studime projektime (art.230): 
	 
	          31.382.080 
	                       -   
	             31.382.080 

	      1 
	 Projekt zbatimi per rehabilitimin e territorit te  blloqeve te pallateve  ne rrugen N.Libohova (prokuruar 2009) 
	 
	                382.080 
	 
	                  382.080 

	 
	 te reja 
	 
	 
	 
	                              -   

	      2 
	 Projekt zbatimi per promenaden bregdetare dhe plazhin publik nga  Berryli deri ne Currila. 
	 
	          21.000.000 
	 
	             21.000.000 

	      3 
	 Studim projektim  per rikualifikim i nenkalimit dhe rotondes tek Ura Dajlanit , dhe ne Plepa , si dhe studimi  per trafikun rrugor . 
	 
	          10.000.000 
	 
	             10.000.000 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 rikonstruksione rruge e kuartalla (art.231): 
	 
	        388.476.129 
	   131.736.832 
	          520.185.211 

	 
	 ne proces nga 2013 
	 
	 
	 
	                              -   

	      1 
	 Rik. kuartalla ne L.18 (faza II) 
	 
	          27.607.368 
	 
	             27.607.368 

	 
	 supervizim 
	 
	                508.320 
	 
	                  508.320 

	 
	 kolaudim 
	 
	                  60.825 
	 
	                     60.825 

	 
	 supervizim : ndertim rotonde ne qytet 
	 
	                177.855 
	 
	                  177.855 

	      2 
	 Rik. rruge ne plazh M.Kula, segment rruga Qafbot dhe vazhdimi deri tek rr.Pavaresia 
	 
	          25.945.392 
	 
	             25.945.392 

	 
	 supervizim 
	 
	                118.800 
	 
	                  118.800 

	 
	 kolaudim 
	 
	                  34.290 
	 
	                     34.290 

	      3 
	 Rik.kuartalla L.17 kufizuar me rruget: Lura dhe I.Metalia 
	 
	          28.131.492 
	 
	             28.131.492 

	 
	 supervizim 
	 
	                180.000 
	 
	                  180.000 

	 
	 kolaudim 
	 
	                  49.376 
	 
	                     49.376 

	      4 
	 Rikonstruksion i rruges se Parthineve dhe shqipeve 
	 
	          18.619.824 
	 
	             18.619.824 

	 
	 supervizim 
	 
	                  24.000 
	 
	                     24.000 

	 
	 kolaudim 
	 
	                  29.729 
	 
	                     29.729 

	 
	 shtesa kontratash 
	 
	 
	 
	 

	      1 
	 Rikonstruksion i rruges K.Miho 
	 
	             1.466.712 
	 
	               1.466.712 

	      2 
	 Rik. i Bulevardit Dyrrah  
	 
	          27.402.827 
	 
	             27.402.827 

	      3 
	 Rik. rruget V.Manushi, Shpresa , Gloria, T. Noga 
	 
	             2.795.520 
	 
	               2.795.520 

	      4 
	 Rik. kuartalla L.16 (faza II)  
	 
	             2.554.710 
	 
	               2.554.710 

	      5 
	 Rik. Kuartalla ne L.18 
	 
	             3.766.303 
	 
	               3.766.303 

	      6 
	 Vazhdim i punimeve "Rehabilitimi shetitores bregdetare nga hotel Ani-hotel Aragosta 
	 
	             3.696.000 
	 
	               3.696.000 

	      7 
	 Rik. kanali tek Gjykata Apelit 
	 
	             2.758.476 
	 
	               2.758.476 

	      8 
	 Rik. rruges frigorifer - unaza Plazhit 
	 
	             6.006.463 
	 
	               6.006.463 

	      9 
	 Rik. rruges Belisari 
	 
	             1.156.250 
	 
	               1.156.250 

	    10 
	 Rik. rruges  Dogana Tokes-ish Frigoriferi 
	 
	             7.873.558 
	 
	               7.873.558 

	 
	objekte te reja:
	 
	 
	 
	 

	1
	 Sistemim i dherave ne Koder Vile-Currila 
	 
	             4.000.000 
	 
	               4.000.000 

	      2 
	 Rikontsruksion  shetitorja Taulantia (faza II) (Loti I) 
	 
	          46.000.000 
	 
	             46.000.000 

	 
	 supervizim 
	 
	                737.472 
	 
	                  737.472 

	 
	 kolaudim 
	 
	                  55.200 
	 
	                     55.200 

	      3 
	 Rikontsruksion  shetitorja Taulantia (Loti II) 
	 
	          39.000.000 
	      40.000.000 
	             79.000.000 

	 
	 supervizim 
	 
	                600.000 
	           607.373 
	               1.207.373 

	 
	 kolaudim 
	 
	 
	              94.800 
	                     94.800 

	      4 
	 Rik. kuartalle ndermjet rruges Mustafa Pashe Bushati dhe B.Tusha (Shkozet) 
	 
	             3.000.000 
	 
	               3.000.000 

	 
	 supervizim 
	 
	                  93.600 
	 
	                     93.600 

	 
	 kolaudim 
	 
	                  12.600 
	 
	                     12.600 

	      5 
	 Rik. Rr. Vath Truja 
	 
	          34.000.000 
	      34.500.000 
	             68.500.000 

	 
	 supervizim 
	 
	                500.000 
	           560.709 
	               1.060.709 

	 
	 kolaudim 
	 
	
	              82.200 
	                     82.200 

	      6 
	 Rik. Rruges 26 Nentori  
	 
	          15.000.000 
	 
	             15.000.000 

	 
	 supervizim 
	 
	                280.800 
	 
	                  280.800 

	 
	 kolaudim 
	 
	                  27.750 
	              27.750 
	                     27.750 

	      7 
	 Rik. rruges Mitrush Kuteli 
	 
	             4.600.000 
	 
	               4.600.000 

	 
	 supervizim 
	 
	                122.323 
	 
	                  122.323 

	 
	 kolaudim 
	 
	                  14.904 
	 
	                     14.904 

	      8 
	 Rik. rehabilitim hapesirave ne L.9 prane Muzeut te Deshmoreve 
	 
	          12.000.000 
	 
	             12.000.000 

	 
	 supervizim 
	 
	                235.008 
	 
	                  235.008 

	 
	 kolaudim 
	 
	                  24.720 
	
	                     24.720 

	      9 
	 Rik. rruga e Viles 
	 
	          45.000.000 
	      55.000.000 
	          100.000.000 

	 
	 supervizim 
	 
	                744.000 
	           744.000 
	               1.488.000 

	 
	 kolaudim 
	 
	
	           120.000 
	                  120.000 

	    10 
	 Rik. rruge tek  Ura e Dajlanit 
	 
	          13.000.000 
	 
	             13.000.000 

	 
	 supervizim 
	 
	                250.848 
	 
	                  250.848 

	 
	 kolaudim 
	 
	                  25.870 
	
	                     25.870 

	    11 
	 Rik. kuartalla tek Enti Banesave 
	 
	             8.000.000 
	 
	               8.000.000 

	 
	 supervizim 
	 
	                167.424 
	 
	                  167.424 

	 
	 kolaudim 
	 
	                  19.520 
	
	                     19.520 

	 
	 Per nd.rruga: 
	 
	          10.500.000 
	                       -   
	             10.500.000 

	      1 
	 sinjlaistike rrugore 
	 
	             2.500.000 
	 
	               2.500.000 

	      2 
	 Blerje asfalto beton binder  
	 
	             8.000.000 
	 
	               8.000.000 

	 III. 
	 PROGRAMI SHERBIMEVE PUBLIKE 
	 06260 
	        205.771.090 
	                       -   
	          205.771.090 

	 
	 studim-projektime( art.230): 
	 
	          11.150.400 
	                       -   
	             11.150.400 

	      1 
	 Studim projektim  per  Waterfront -in perendimor te qytetit (prokuruar 2010) 
	 
	             7.190.400 
	 
	               7.190.400 

	      2 
	 Vleresim komponenteve dhe indikatoreve te monitorimit te mjedisit sipas standarteve te BE 
	 
	             3.000.000 
	 
	               3.000.000 

	      3 
	 Plani i investimeve strategjike per infrastrukturen 
	 
	                480.000 
	 
	                  480.000 

	      4 
	 Plani i zhvillimit te sektoreve te ndryshem te ekonomise (plani strukturor 2022) 
	 
	                480.000 
	 
	                  480.000 

	 
	 rikonstruksione blerje (art.231) 
	 
	        194.620.690 
	                       -   
	          194.620.690 

	 
	 ne proces nga 2013 
	 
	 
	 
	                              -   

	      1 
	 Rivitalizim sheshit Liria (fazaII) 
	 
	          20.046.590 
	 
	             20.046.590 

	 
	 supervizim 
	 
	                748.902 
	 
	                  748.902 

	 
	 supervizim : Rehabilitim sheshi para stacionit trenit 
	 
	             1.129.195 
	 
	               1.129.195 

	 
	 objekte te reja: 
	 
	 
	 
	                              -   

	      1 
	 Rivitalizim sheshi para Tirana Bank 
	 
	             5.000.000 
	 
	               5.000.000 

	 
	 supervizim  
	 
	                127.200 
	 
	                  127.200 

	 
	 kolaudim 
	 
	                  15.000 
	 
	                     15.000 

	      2 
	 Rikualifikim fasadash 
	 
	          34.000.000 
	 
	             34.000.000 

	 
	 supervizim  
	 
	                597.312 
	 
	                  597.312 

	 
	 kolaudim 
	 
	                  40.800 
	 
	                     40.800 

	      3 
	 Rikualifikim te lulishteve tek hyrja Portit dhe prane Prefektures 
	 
	             3.947.800 
	 
	               3.947.800 

	 
	 supervizim  
	 
	                112.395 
	 
	                  112.395 

	 
	 kolaudim 
	 
	                  14.336 
	 
	                     14.336 

	      5 
	 FV llampa ekonomike ne qytet 
	 
	          88.400.000 
	 
	             88.400.000 

	 
	 supervizim  
	 
	             1.335.080 
	 
	               1.335.080 

	 
	 kolaudim 
	 
	                106.080 
	 
	                  106.080 

	      6 
	 Gjelberim ne qytet  
	 
	          30.000.000 
	 
	             30.000.000 

	      7 
	 Blerje kazana 
	 
	             6.000.000 
	 
	               6.000.000 

	      8 
	 blerje fadrome 
	 
	             3.000.000 
	 
	               3.000.000 

	 IV. 
	 PROGRAMI I  KULTURES  DHE Turizmit 
	 08250
	             3.000.000 
	                       -   
	               3.000.000 

	 
	 Ndertim vepra arti  ne qytet 
	 
	             3.000.000 
	 
	               3.000.000 

	 V. 
	 PROGRAMI I  SPORTIT 
	 08140 
	             9.918.800 
	                       -   
	               9.918.800 

	      1 
	 Projekt-zbatimi per pishinen (art.230) (ne proces nga 2011 
	 " 
	             3.838.800 
	 
	               3.838.800 

	      2 
	 Rikonstruksioni fushes se tadiumit N.Dovana (bashkefinancim me FSHF) 
	 
	             5.000.000 
	 
	               5.000.000 

	      3 
	 Blerje karrige per tribunen e Stadiumit  
	 
	             1.000.000 
	 
	               1.000.000 

	      4 
	 Perkl. E shumesoprteve : Blerje kompiuter 
	 
	                  80.000 
	 
	                     80.000 

	 VI. 
	 PROGRAMI ARSIMIT PARAUNIVERSITAR 
	 09120 
	             6.381.405 
	                       -   
	               6.381.405 

	 
	 ne proces nga 2011: 
	 
	 
	 
	                              -   

	      1 
	 Shtese kontrate : Rikonstruksion i shkolles Kushtrimi i Lirise 
	 
	             2.726.396 
	 
	               2.726.396 

	      2 
	 Shtese kontrate : Rik.Kopshti 1 Qershori 
	 
	             1.035.009 
	 
	               1.035.009 

	 
	 Objekte te reja : 
	 
	 
	 
	 

	      3 
	 Blerje pajisje per kopshtet 
	 
	             1.000.000 
	 
	               1.000.000 

	      4 
	 Blerje pajisje per shkollen 9 vjecare ne kenete 
	 
	             1.500.000 
	 
	               1.500.000 

	 
	 Per Q.ekonomike te arsimit : 
	 
	 
	 
	 

	      1 
	 Blerje pajisje kompiuterike 
	 
	                120.000 
	 
	                  120.000 

	 VII. 
	 PROGRAMI  STREHIMIT SOCIAL 
	 06180 
	        100.000.000 
	                       -   
	          100.000.000 

	      1 
	 kontributi Bashkise per banesat sociale  
	 
	        100.000.000 
	 
	          100.000.000 

	 
	 TOTALI  
	 
	        773.429.504 
	   143.736.832 
	          914.138.586 
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